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Dokoła reformy uposażefi

Dwa zasadnicze postulaty urzędników
WARSZAWA. 18. 1. (Tel. wł O ). 

Dziś delegacja urzędników odbyła kon
ferencję z orzedstawicielam* BB. Urzęd 
nicy rwracaja uwagę na konieczność od
wołania instnjkcji. dotyczącej ustawy 
uposażeniowej. Instrukcja ta mówi. ie  
Jeślł urzędnikowi braknie przy porów
nywaniu uposażeń t złoty, by mógł weiść 
do wyższe! grupw. to należą go prze

szeregować do grupy niższej. 
Ozęćnlcy profili zatem o przeprowadzę 
nłe uchwal y, by dnia 1 lutego wypłacono 
wszidłdm  funkcjonariuszom państwo 
wym obecne nn^słenle tytułem załłcz- 
ki na poczet n ow vcb  nobnrów . obliczo- 

rycb według nowe! u staw y.
W ter. snosób przedłużony bvłbv okte*. 
potrzebny na •ostateczne przeszeregowa
nie uniknęłoby się wielu pomyłek i n'e- 
sprawiediiwości

Jako przykład urzędnicy podają, że

jeden z *ch kolegów, sekretarz sądowy | uposażenie wynosić będzie 335 zł. 
w Warszawie który dotychczas pobie- j Wprawdzie otrzyma jn dodatek wyrów
nał 550 zł. netto, został przeszeregowa • 1 nawczy. ale straci na uprawnieniach 
ny do grupy 7-mej. tak że nowe jego | emerytalnych.

Co będzie, jeżeli Rada Ministrów...
Pozatem urzędnicy zwracają uwagę na 
fakt. że dodatek przyznawany będzie 
n»-zez Radę Ministrów z roku na rok. 
Jeżeli Rada Ministrów nie odnowi tego 
dodatku, to będzie to nowa obniżka upn- 

sażenia.
Urzęd^hy gorączkowo przygotowuj 
się do swego kongresu licząc, że czvn 
nikł miarodajne wezmą ich postulaty pod 
uwagę.

Zapowiedziana audiencja u min. Je 
drzc!ewicza dotychczas nie nastanifa i 
terminu jej nie ustalono. Wśród urzęd 
ników przeważa opinja, że auujencja po-

Dwa strzały w szyby
konsu!a?u niemieckiego w  W arszaw ie

trafiły w ścianę i nie wyrządziły żad 
nych szkód.

Sprawcę strzałów natychmiast roz
brojono i aresztowano. Nazwisko jego 
trzymane jest w tajemnicy.

WARSZAWA. 18. 1. (Tel. wł.G.'. 
Dziś o’:oło godziny 1 popoł. do gmachu 
poselstwa niemieckiego w Warszaw.e 
jakiś osobnik oddał dwa strzały rewol
werowe, mierząc w szybj’ Oba strzały

Chorągiew ze swastyka w Krakowie
Kraków, 19 stycznia 

W  dniu wczorajszym na konsulacie 
niemieckim w Krakowie przy ul. Basz
towej 15. wywieszony był sztandar o 
barwach Rzeszy Niemieckiej z orłem 
wśrodku Dola. a poniżej wielka chorą 
giew o barwach czerwonych, na środ-

Nowu porażka polskich 
bokserów

SZTOKHOLM. 1S. 1. (PAT) W  śro
dę wieczorem odfcyto si.1 w E reb  o ; ię- 
dzvm astowe sp o tk a n i bokserskie Po
znań —  Erebro zakoń zone zwycięst
wem Szwedów S:6-

W  wadze muszel Jarząbek odniósł 
zw jcięstw c nad Grahnem.

w w adze koguciej Rogalsk po' onał 
Stenborga.

w wadze pió-kowei K a!nat odniósł 
zwvciestwo nad Andfst-nem.

w wadze lekkiej Bąkówskl uległ 
C a iso "o w ',

w wadze p ó łś ^ ^ ie j  G arncarek 
przegrał z Carlconem li

w wadze średniei M ?; :hrzvcki prze
grał przez techni'znv k. o z H^n^o- 
rem . przyczem Polak ma uszkodzone 
oko.

Ogółem walczono w 7 w aga.h, bez 
wagi DÓłśredniej.

DZISIEJSZA POGODA

Przew id’-wanv przebieg pogody w 
dniu iutrze.jszym: nrzew ał nie pochmin* 
no, mteiscam nnadv Dalszy wzrost 
tem peratury, dość silne i POWąwL te w ’a 
trv  "olndniowo - zachodn e. w górach 
rn^żli" v  halny.

—o -

ku której znajdowało się białe pole. na 
niem zaś czarna swastyka. Jak się do
wiadujemy
dekoracja konsulatu niemieckiego msta- 
nfła r okazi? obchodzonego wczorai w 
Rzeszy Grundung des Helchs (stworze

nie państwa).
Chorągiew ze swastyką budziła po

wszechne zainteresowanie wśród prze 
chodzącej ulica publiczności.

winna nastąpić po kongresie, wówczas 
bowiem przedłoży się rezolucje puwzlę- 
-e o rzez kongres.

Nowy prezes N. T L
WARSZAWA, 18. 1. (Teł. wł.G.). 

Nastąpiła już oJdawna zapowiadana dy
misja Dr. Hełczyńskiego ze stanowiska 
szefa kancelarji cywilnej Prezydenta 
Rzpl.

Di- Hełczyński objąć ma stanowisko 
prezesa Najwyższego Trybunału Admi
nistracyjnego. opróżnione po Smltid śp. 
dr. Piętaka w ub. r. Na miejsce dr. Hel- 
czyftsklego szefem kancelarji cywilnej 
zostałe poseł z grupy rolniczej BB, 
Śnieżawski.

Czy Warburgowie zasilali Hitlera?
Herman Swet w korespondencji z 

P aryża  stara sie uzasadnić na łamach 
••Momentu**, żewydena przez Sidneya 
W arburga w Amsłerda-nie, w języku 
holendersk’*m książką „Źródła nienież- 
ne narodowego socjalizmu**, w której 
pow edziano, że rodzina bankierów żv 
dowskich w Nowvm Yorku. W nrbur- 
guwie zaspała Hitlera i wypłaciła mu 
32 rn li. dolarów, jest oparta na fał
szywych danych. Autora koresponden
cji w kjołacb żydowskich w Paryżu za
pewniono. że W arburgowie w Nowjmi 
Yorku już wiedzą o tej ks’ażce:

W  Ameryca wiedzą już o tej kbiąż 
ce, lecz po9tanowijno na to me reagować, 
gdy* cała ta bajka jest bez sensu“.

Żydzi nie znają W arpurga. k tó ry 
by nosi! imię Sydney- Książka ta jest, 
zdaniem Sweta, pospoktym fałszem. 
Początkowo uważano, że wyszła ona 
z pracowni propagandy niemieckie? za
granicą dr. Goebbelsa Specjalista ży
dowski do spraw walki z propagandą 
hitlerowską, zam ieszkały obcenie w 
Holandjk a czasowo bawiący w P ary 
żu, wyjaśnił korespondentowi, że

ta k sia2Ka źastala wydana za fun- 
iusze pochodzące ze źródeł kc aunistycz- 
nycli. Jest ♦•> iym czasem  wszystKO, co m o
gę waon pov .'edzieć. W krótce będzizmy 
m ogli podać do wiadomości publicznej 
w ię-e' s z c - y  ćłćw w tej sp raw ie4*

Swetowi udało się otrzym ać infor-

Deficyt za grudzień
WARSZAWA, 18. 1. (Tel. wł. GL I 193,500.000 zł.

Dochody państwowe w gnidniii ub. *• | Grudzień przyniósł zatem deficyt w 
osiągnęły 175 milionów zł., a wydatki wysokości 18,500.000 zł.

Sześciu nowych posłów
WARSZAWA. 18. 1. (Tel. wł. G.) 1 raz powraca na łono „sanacji**. 

Główna komisja wyborcza ustaliła iui | WARSZAWA. 18. 1. (Teł. 
posłów,nazwiska posłów, którzy wchodzą dj 

Sejmu na miejsce pp Barlickiego. Ci >1- 
kosza. Dubois, Litbermana, Kiernika i 
Witosa.

Do Sejmu węjdą z listy Centrolewu* 
Maciej Rataj, b. marsz. Sejmu. Ludwik 
Kulczycki, profesor Szkoły Nauk Poe
tycznych. Ali. Kuryłowicz, urzędnik ko- 
leiowy. Józef Sieinhof. rolnik. PP. Rataj 
f Steinhof wejdt, do Klubu Ludowego. 
Kuryłowicz do PPS., prof. Kulczycki da 
NPR.
Ponadto wejdzie do Setmu dwóch po
stów którzy wprawdzie wybran? został! 
z Ustv Centrolewu, ale weida w skład 

3. Sa to pp. Roman Janowski, księgarz 
ł Marian Cieplak, nauczyciel.

Ten estatni był jut raz posłem z BB. 
następnie przeszedł do ludowców, a te-

wł. G L
Senator Stanisław Kobyliński z klubu 
Ch. D. złożył swój mandat gdyż został 
mianowany notariuszem. W miejsce ie- 
go wchodzi do Senatu p Kędzior, wice
marszałek Sejmu śląskiego.

macie w tej sprawie od emigranta 
z Niemiec, przebywającego w P aryżu :

»— Twtyidzi on źe w c'ągu całych lat 
kasa partji hitlerowskiej była zasilana  
przM niem iecka R aicbsw ehre44

Że firansjera  żydowska zasilała 
ruch hitlerowski, chcąc go wykurzy- 
stać dla swoich ceiow. tego do nie
dawna nie zaprzeczali sami Żydzi. — 
Inna rzecz, że się przeliczyła w swoich 
rachubach.

Mussolini & żydzi
,,Hajnt“ w depeszy ż. a- t. z Lou-* 

dynu, streszcza artykuł organu ,,T igi 
faszysiów imperjalnych** —  The 
fashist'*, w którym  został wypowie
dziany pogląd na pobtykę prożydow- 
ską Mussoliniego. P rzy jazny  stosunek 
Mussolinego do Żydów znalazł swój 
w yraz w zamianowaniu Żyda nrn ist- 
rem skarbu, w popieraniu Rosji So
wieckiej. w przemilczaniu n ehezdoczeń 
stwa żydowskiego dla świata. Czvni 
to Mussolini dlatego, że —  jak pisze 
>,The Fashist*':

,,—  chce on zabezpieczyć sobie po
parcie św*ata żydowskiego na ten 
okres, kiedy w oolitvce włoskiei doj
rz e ć  żądanie oddania Italji mandatu 
nad Frec Izrael'*.

Tragiczny wypadek narciarza
Sanok. 20 stycznia.

Onegdaf przv uf. Jagiellońskiej w Sa
noku zdarzył sie tragiczny wynadek. 
Jadać na nurtach w nełnv-r r»edz:e 
stroma ulicą, uez?ń Herzig, wpadł pod 
konie wozu, zdążającego właśnie pod 
fióre.

Koń uderzył chłopca kopytem w 
głowę, załam ując mu czn* ' c. Krwią 
'ałn^ego chłonca zanies:o " -  natych
miast do szpitala. edz;e przeprowadzo
no operacje czaszki. Jakie będą na
stępstwa strasznego wypadku, dziś 
jeszcze niewiadomo-

Sierżant Battista nie może żyć
bez rewolucji

LONDYN 18. 1. (PAT). Donoszą t 
Hawany o nowym przewi ncłe dokona 
n.ym dziś rano przez szefa sztaba wojsk 
kubańskich, b sierżanta a obecnie puł
kownika Battistę.

Battista był rym. który stanął na cze 
le wojsk powstańczych w ■« cle ub. roku

a następnie umożliwił objęcłe prezyden
tury San Martinowi

Obecnie Battista osunął San Martina, 
worowadził stan obłożenia, przerwał 
stra" generalny J powołał Jako prezy
denta republiki kubańskiej Car«.»*a Men- 
dleta.
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Rola prasy w aferze Stawiskiego
Afera Stawiskiego która nie przesta

je emocjonować opinji publicznej we 
Francji, skompromitowała znaczne gro
no polityków, działaczy, deputowanych 
i dziennikarzy, należacyen przedewszy- 
stkiem do obozu lewicowego. Nie mogło 
to być oczywiście miłe lewicy francu
skiej. Zwłaszcza nie było to miłe maso- 
nerji francuskiej, której liczni skompro 
miłowani w  aferze Stawiskiego byli wy
znawcami i członkami. Wreszcie nie by
ło to nrłe d'a onecnego gabinetu we 
Francii, który jak wiadomo ma skład 
i kierunek lewtoowy.

Niemniej przeto gabinet Camilló 
Chautemps‘a, chuć nie na rękę mógł mu 
być udział w afejze szeregu bliskich mu 
osobistości, zdecydował się na stanow
cze pociągnięcie winnych do odpowie
dzialności, dzięki czemu uratował swą 
pozycję i w  parlamencie i w opinji pu 
blicznej.

Ale, jak się miało okazać, była to 
trochę aobra mina ao złej gry. Oto ga
binet Chautetr.psa wniósł do parlamen
tu dwa projekty ustaw, jeden dotyczący 
zwalczania korupcji, drugi wymierzony 
przeciw zniesławieniom i oszczerstwom 
w prasie.

Pierwszy z tych projektów był bar
dzo na czasie, to też opinja powitała go 
nader przychylnie. Drugi jednak projekt 
wywołaj zdziwienie. Dlaczego akurat- 
nie rząd nastawia się przeciw zniesła
wieniom. Przecież w aferze Stawiskiego 
nie było ze strony prasy zniesławiania 
i oszczerstw. Wszystko było ścisłą pra
wdą, a prasa miała walną zasługę, iż 
przyczyniła się do ujawnienia nadużyć 
i oszustw i wskazania ich sprawców.

Wszędzie obozy narodowe i umiarko
wane nie wypowiadają się za zupeiną 
bezkarnością prasy. Sądzą przedewszy- 
stkiem, źe prasa nie powinna mieć moż 
ności siania idei rozkładczych. sprzecz
nych z zasadami moralności, religji i pa
triotyzmu. Oczywiście ochrony tych ide
ałów i zasad winna być ściśle zagwa
rantowana przez ustawę. Ich naruszenie 
byłoby przestępstwem, tak dla każ
dego obywatela, jak i dla publicysty ? 
dziennikarza.

Projekty rządu lewicowego Chau- 
temps‘a spotkały się z największym 
sprzeciwem i potępieniem właśnie na 
prawicy i w kołach narodowych. Bo 
projekty te ograniczałyby rolę prasy nie 
przy głoszeniu szkodliwych idei. lecz w 
krytyce aktów i czynów rządu i admi
nistracji, gdy popełniają one nadużycia.

Bardzo stanowczo wypowiedział się 
przeciw prasowym projektom rządowym 
„Le Temps", który nawiązując do ron 
prasy w aferze Stawiskiego, pisał: •

„Nie będzie przesadnem, gdy stę 
powie, że wniesienie takiego projektu 
w  obecnym momencie wygląda jak 
prawdziwy paradoks. Sprawa, której a- 
kropne perypetie przewijają się przed 
skonsternowaną opinją publiczną, nie jest 
w istocie rzeczy, jak wiemy, sprawą 
zniesławienia. Całkiem odwrotnie, cho 
dzi tu, niestety, o szereg uznanych za 
poważne zarzutów, które stały się pod
stawą licznych oskarżeń. Pząd ogłos!ł 
— i to jest dobre — swą wolę wykonu 
nia akcji reoresyjnej bez miłosierdzia 
ścigania wszystkich winnych bez wzglę
du na ich stanowisko. Jakiż to jednak 
ma związek z zamierzeniami przeciw 
prasie?"

Zkolei „Le Temps" wskazuje, iż w 
skandalu są wmieszane niektóre osohv 
ze świata politycznego, dalej urzędy 
sądy winne słabości i niedbalstwa. Było 
też kilku dziennikarzy, ale wcale nie ja

ko oszczercy czy zniesławiacze, tylko 
jako uczestnicy afery, którzy starali się 
ją tuszować na łamach swych dzienni
ków. Natomiast prasa zdała tu 
świetny egzamin, bo bez różnicy niemal 
wskazywała winnych 1 wyświetlał* 
szczegćty ateiy dostarczając maierjału 
dla rządu, który miał działać, i dla opi
nji publicznej, potęgując jej nacisk i do-

i broczynny wpływ.
To co stało się we Francji, ma b a -  

dzo pouczające znaczenie i dla innych 
krajów. Odsłania to manewry rych obo
zów, które nawet lubią się chwalić, że 
są zwolennikami wolności prasy, ale 
tylko o tyle, gdy prasa ta jest w yuzda
na i szerzy poglądy niezgodne z kodek
sem karnym, moralnością, religją i poj

mowaniem obowiązków wobec narodu 
i pańrtwa. Całkiem zaś inne jest ich sta 
nowisko, gdy chodzi o istomie wa*ną 
rolę prasy tęoienia nadużyć l wskazy
wania winnych niezależnie od pozycji, 
jaką oni zajmują.

Z drug'ej strony wynadki francuskie 
wsKazują, jak cenną jest rola prasy, gdy 
działa ona w pełnej swobodzie jako 
wyraz sumienia publicznego, jako prze
jaw czujnej opinji moralnej i patrjo- 
tycznej. S.

«fol sortaż g a z e t
Stosunek władz rządzących do prasy, 

kwestje wolności prasy, cenzury praso
wej, swooody rozpowszechniania pism 
mają zasadnicze znaczenie ze względu 
na wielki wpływ, jaki słowo drukowane 
wywiera na społeczeństwo i kształtowa
nie się jego nastrojów,

Oczywiście sposób rozwiązania tych 
kwestyj zależy i od ustroju państwa 1 
od tego, jak szerokie uprawnienia posia
da społeczeństwo. Ssała rozpiętości mo
że być wielka. — od pełnej swobody aż 
do zupełnej niewoli.

Niektóre państwa rozwiązały współ
cześnie ten probiem w duchu całkowitej 
zawisłości prasy. Rosja, Włochy, Niem
cy są ttfco wymownym przykładem. 
Istnieje tam prasa jednego tylko kierun
ku, podaje ona to, co myślą, czują i cze
go pragną rządzący, — wszelka kiyty- 
ka, wszelkie inne stanowisko jest wzbro
nione. Jest więc zupeiny spokój z prasą, 
cisza, grobowe milczenie tych, którzy 
nie godzą się z rządowemi poglądami.

Można i tak.
Ale w Polsce na podstawie brzmie

nia pisanych ustaw należy wysnuć wmo- 
sek, że dotychczas jeszcze obowiązuje 
zasada wolności i swobody prasy.

Nie zapuszczając się w odleglejsze 
tereny naszego Państwa, poruszyć nale
ży jeden objaw tej wolności na najbliż
szym nam terenie małopolskim.

Ziemie polskie b. zaooru austriackie
go dotychczas w zakresie spraw praso
wych rządzą się austrjacką ustawą pra
sową z 17 grudnia 1862. ustawą opubli
kowaną przed przeszło 70-ciu laty.

Ładny szmat czasu. Wieleż to w za
kresie prasy zaszło zmian od tego cza
su, a ustawa prasowa pozostała . ciągle 
niema) ta sama.

Jasną jest rzeczą, że w  pojęciu swo
body prasy leży nietylko samo wyda 
wanie druk czasopism, lecz także pra 
wo swobodnego rozpowszechniania wy
produkowanych druków.

Tymczasem według wspomnianej au- 
strjackiej ustawy, w szczególności § 23, 
obnoszenie dr ików, wywoływanie, roz
dzielanie i sprzedawanie poza obrębem 
lokali do tego przeznaczonych jest za
kazane, a również jest zakazane wywie

szanie lub przybijanie druków po uli
cach lub innych, miejscach publicznych 
bez specjalnego zezwolenia władzy bez
pieczeństwa.

I opierając się na tym właśnie prze
pisie, niektórzy urzędnicy administracyj
ni, wcale zresztą nie pochodzący z da
wnej austrjackiej szkoły, zakazują od 
wypadku do wypadku kolportażu ulicz
nego niektóryc.i pism, albo też zakazują 
wywieszania drunów, a nawet tzw. wy
wieszek, rekapitulujących treść numeru 
gazety.

Czy postępowanie takie jesi zgodne 
z obowiązującem ustawodawstwem?

Art. 105 Konstytucji Rzeczy pospoh 
tej Polskiej z 17. 3. 1921 powiada prze 
cież:

„Poręcza się wolność prasy. Nie mo
że być wprowadzona cenzura ani system 
koncesyjny na wydawanie druków. Nie 
może być odjęty dziennikom i drukom 
krajowym debit pocztowy ani ograni
czone ich rozpowszechnianie na obsza
rze Rzeczy pospolitej

Ustawa osobna określi odpowiedzial
ność za nadużycie tej woiności".

Powstaje więc pytanie, jak pogodzić 
te sprzeczne przepisy, pytanie, na które 
już wiełokiotnie dal odpowiedź1 Sąd Naj
wyższy w swych orzeczeniach z 16 lute
go 1924 N. Z. S. 69/23 (opublikowane w 
Zbiorze Orzeczeń Z. Og. z lat 1922 do 
1925 Nr. 17), z 15 listopada 1926 II. K 
132/26 (opublikowane w Zb. Orzeczeń 
pod Nr. 135/26), z 19 stycznia 1932 III. 4 
K. 825/31. (opublikowane w Gazecie są
dowej Warszawskiej Nr. 10/1932). z 29 
kwietnia 1932 II. 2. K. 341/32 (opubliko
wane w Zbiorze Orzeczeń Izby II. Sądu 
Najwyższego z r. 1932 pod Nr. 148).

Jak z dat orzeczeń widoczne, jedno z 
nich przypada na okres sejmowladztwa, 
lecz dalsze na okres pomajowy i to na 
ostatnie czasy.

Należy więc przypuścić, że poglądy 
najwyższej instancji sądowej w kwestii 
interpretacji wspomnianych przepisów' 
będą lojalnie tespektowane l wprowa 
dzono w życie.

Posłuchajmy, co mówi Sąd Najwyż
szy:

„Art. 105 Konstytucji dopuszcza ogra

Radcowie lwowskiej Izby Rolniczej
(gj W M onitom; Polsk im  (nr. 101 ogło

szone zostało zarządzenia m inistra rolnic
twa i reform rolnych, dotycząc? wyboru 
radców przez społeczno organizacje rolni
czo do rady Lwowskiej Izby Rolniczej. Na 
ogólną liczbę radców z  wyboru w ycierają  
na tiry  lata.

M ałopolskie Towarzystwo Rolnicze — 
Oddział we Lwowie — 4 radców. Krajowe 
Towarzystwo Gospodarskie „Silskij Ho. 
spoaar1- we Lwowie — 2 radców, Towa
rzystwo im Michała Kaczkowskiego we 
Lwowie __ 1 radcę. Związek Stowarzy
szeń Zarobkowych i Gospodarczych we 
Lwowie — 1 radcę Związek Rewizyjny 
Spółdzielni Ukraińskich w e Lwowie —  1 
radcę. Związek Ziemian W schodnich Wo
jewództw M alopolssi we Lwowie —_ 2 
radców, Związek Małopolskich R olnisów  
W3 Lwowie — 1 radcę, Chodorowskie Sto
warzyszenie Plantatorów Buraka Cukro
wego we Lwów ie —  1 radcę. Zrzeszenie 
Związków W łaścicieli Lasów w Warsza
wie   Oddział we Lwowie — 1 radcę,
Towarzystwo Gospodarczego W ykształcę 
nia Kobiet wrę Lwowie — 1 radcę i M ało. 
polskie Zrzeszenie Spirytusowe — spół
dzielnia z  odpowiedzialnością udziałami

—- we Lwowie — 1 radcę.; 
na sześć lat:

M al-polskie Towarzystwo Rolnicze — 
Oddział we Lwowie — 4 radców, Krajowe 
Towarzystwo Gospodarskie, Silskij Hospo
dar" we Lwowie —. 2 radców, Gospódar- 
sku-Ekonomiczne Stowarzyszenie ..Roinl- 
czyj Sojuz“ we Lwowie — 1 radcę, Ży
dowskie Towarzystwo Rolnicze we Lwo
wie —  1 radcę, Patrona* Spółdzielni Rol
niczych we Lwowie — 1 radcę. Związek 
Rewizyjny Ruskich Spółdzielni we Lwo
wie — lradcę. Związek Ziemian W schod
nich Województw Małopolski we Lwowie
— 1 -adcę. Małopolskie Towarzystwo O-
grodńiczó we Lwowio ___1 radcę, Związek
Hodowców Małopolskiego Konia Półkrwi 
przy M ałopolskiem Towarzystwie Rołni- 
czera w e I wow ie — 1 radcę, Związek Za
wodowy Leśników Rzeczypospolitej P o l
skiej w W arszawie — Oddział we Lwowie
—  1 radcę, Zrzeszenia Związków W łaści
cieli Lasów w W arszawie — Oddział we 
Lwowie — 1 radcę, Towarzystwo Gospo- 
darerego W ykształcenia Kobiet we Lwo
wie — 1 radcę 1 Związek Hodowców Ryb 
Stawowych we Lwowio — 1 radcę

uiczenie rozszerzenia druków jedynie o 
tyle, o ile rozszerzenie takie bytoby nad
użyciem, które należy powściągnąć 
oczywiście w interesie bezpieczeństwa 
i ładu publicznego.

Rzeczowy przepis nie dopuszcza na
tomiast ograniczenia rozpowszechniania 
druków, jeżeli ograniczenie nie jest 
wypływem troski o bezpieczeństwo i ład 
publiczny, lecz wypływem myśli, że swo 
boda prasy jest czemś wyjątkowem, że. 
rozpowszechmanie druków można w 
pewnych zwężonych granicach jedynie 
tolerować. Niezgodne są również z Kon
stytucją wszelkie przepisy, które w spo
sób mniej lub więcej wyraźny wprowa
dzają zezwolenie władzy, system kon
cesyjny, wprawdzie nie na wydawanie, 
lecz na rozpowszechnianie druków.

Przepis dotyczący wulnośc! prasy 
(ust. 1. art. 105 Konst.) uie jest tyiko 
przepisem programowym, zapowiada
jącym dopiero wprowadzenie w przysz
łości wolności prasy. Przeciwnie nie ma 
żadnej podstawy prawnej, do podobnej 
wykładni; u s t I. art. 105 K. iesr. prawem 
pozytywnem, wolność prasy w Polsce 
istnieje. Przepisy dotyczące rozpo
wszechniania druków krajowycn, które 
wolności prasowej są nietylko niezgoane 
nie zwracają się przeciwko nadużyciom 
z Konstytucją, lecz z nią wprost sprzecz
ne, są przepisami, które odpaść mają w 
zupełności 1 bezpowrotnie, wobec czego 
o dalszej mocy obowiązującej podob
nych przepisów mówić nie można".

„Zakaz z art. 105 (w związku z art. 
104) Konstytucji wszelkich ogianiczeń w 
rozpowszechnianiu dzienników i druków 
na obszarze Rzeczypospolitej jest prze
pisem, normującym bezpośrednio stosu
nek prasy w  powyżej określonym kie
runku, a nie jedynie programem, w ktć- 
tego granicach ma się rozwijać ustawo
dawstwo, mające dopiero zrealizować 
postulat konstytucyjny, ■wymagający w 
myśl art. 126 Konstytucji, wydania odpo 
wiedniej ustawy.

Ograniczenia w rozpowszechnianiu 
druków upadły przeto z chwilą wejścia 
Konstytucji w życie".

Z tych orzeczeń zupełnie jasno wyr 
nika. że Kolportaż uliczny pism krajo
wych Jest bez wszelkich ograniczeń do
puszczalny i tylko względy na bezpie
czeństwo i ład publiczny uprawniaią 
władze do ograniczenia kolportażu, 
czego nie można odnosić do pism, które 
zostały ocenzurowane 1 których rozpo
wszechnienie przez władze powołane do 
wykonania cenzury prasowe] nie zosta
ło wzbronione.

Również bez wszelkich ograniczeń 
dopuszczalne jest wywieszanie lub przy
bijanie druków w miejscach r.a to prze
znaczonych, a już zgoła nie ma żadnej 
przeszkody w wywieszaniu tzw. w y
wieszek na drzwiach, ścianach czy ok
nach miejsc sprzedaży pism.

I jeszcze jedno z tych orzeczeń się oka 
żuje, że mianowicie ta swoboda rozpo
wszechniania pism nie jest zawisłą od 
kierunku, jaki reprezentuje dane pismo, 
ani też od tego, czy stwarza ono pewitą 
konkurencję handlową pismom prorzą- 
dowynt.

Tak tłumaczy przepis art. 105 Kon
stytucji Sąd Najwyższy, tak interpretuią 
ten przepis prrwnicy, dla których obo
wiązująca ustawa ma swą moc i zna
czenia.

Dr. Jan Pieracki.
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2 tyś. zabitych, 10 tyś. rannycn, olbrzymie zniszczenie p̂ rzymat^ łĉ ^teta

Katastrofa trzęsienia ziemi
doszczętnie zrujnowała „Ogród Indyf*

LONDYN 17, 1. (PAT) Doołero teraz 
nadchodzą z I.tdyj dokładniejsze dane, 
kfare datą obraz olbrzymiego zniszcze
nia wyrządzonego nrzez osntnie trzę
sienie ziemi. T. zw. Ogród TmlyJ. miano
wicie północny obszar orowincji Blbar 
Jest zonełnie zrujnowany. Na przestrzeni 
setek mil ziemie przeorana została na nie 
użytki i zr^zcza. Mla«to Miiifazarpur 
liczące 50.000 mieszkańców uległo pra
wie zrównaniu z ziemią. Ten sam los 
spotkał miasto Mzehlr liczące 36.000 mie
szkańców. Zniszczeniu uległy wielkie 
plantacłe cukru w okolicy Muffazarour.

Dotąd nie ogłoszono żadnej oficjalnej 
listy zaoitycb, których liczbę trudno n-

stalić. Według danych nieoficjalnych li
czba zabitych sięga 8.000 osób. W mini
sterstwie dla spraw Indyj w  Londynie 
wyrażają nadzieję, że obliczenia te są 
przesadzone, niemniej przeto wyrażana 
jest obawą, że trzęsienie ziemi pociągnęło 
za snba śmierć przeszło tysiąca osób.

Lotnicy, którzy w towarzystwie ob
serwatorów oblatywał! teren zniszczony 
przez trzęsienie ziemi składają meldunki 
o wyrządzonych szkodach. W wieki 
miejscach, gdzie znajdowały się osiedia 
ludzkie, dziś są olbrzymie jeziora wodv. 
Na polach f drogach leży mnóstwo tru
pów ludzkich 1 zwierzęcych.

KALKUTTA, 17. 1. (PAT) Według o-

Protest austriacki w Berlinie
przeriw szykanom

WIEDEŃ, 17r 1. (PAT) Wiedeński | dalenie tych osób w ciągu 24 godzin. — 
urząd kanclerski polecił posłowi austr- < Niemieckie biuro Informacyjne zapowfa-
jackiemu w Berlinie Tauschnltzowi zło
żenie protestu w berlińskim urzędzie 
spraw zagranicznych przeciwko rejestra 
c’i obywateli austriackich przebywali- 
cych w Niemczech. Austrja powołuje się 
w proteście na prawo narodów 1 na trak 
tat handlowy który gwarantuie swobodę 
ruchu obywateli austriackich f nie po
zwala na żaone szykanowanie Ich.

Poseł Taschnltz zażadał imieniem *i 
rzędu kanclerskiego niezwłoczne co fa j
cie tezo zarządzenia wtadz niemieckich.

BERLIN, 17. 1. (PAT) Władze pruskie 
bawarskie, saskie i meklemburskie za
rządziły rejestrację obywateli austrjac- 
kich przebywających w Niemczech. Nie 
zgłoszenie się do 20 bm. lub podanie me 
Prawdziwych danych, m. in. przynależ- 
lości partyjnej, pociągnie za sobą wy

da zarazem ogłoszenie w najbliższym 
czasie ogólnych zarządzeń, dotyczących 
Austriaków przebywających na teryto
rium- kzeszy.

statnlch danycb liczba ofiar trzęsienia 
ziemi w Ind Jach Północnych wynosi o- 
koło 2.000 zabitych I zgórą 10.000 ran
nych.

Rada gospodarcza M. Ententy
PRAGA, 17. 1. (PAT) Dziś wieczo

rem zakończyły się obrady pierwszej 
konferencji rady gospodarczej Małej En
tenty. Rezultatem jest uchwalenie 16 re- 
zolucyj natury gospodarczej, administra
cyjnej i turystycznej. Na dzisiejszem ple 
num minister benesz wygłosił końcowe 
przemówienie.

Aresztowanie bankierów
WIEDEŃ 17. f. (PAT) W  kolach 

bankowych wywołało sensację areszto
wanie dwóch bankierów Rokietnitza ł 
Winklera właścicieli znanej wiedeńsk^j 
firmy bankowej. Aresztowanie nastąpiło 
"•od zarzutem sprzeniewierzenia sutnv 
800 tysięcy szylingów na szkodę towa
rzystwa akcyjnego Wiener Ziegelwerke, 
oraz fabryki fortepianów Hoifman et 
Czerny.

Niezadowolenie prasy angielskiej
z postecowania Niemiec

LONDYN- 17 (PAT). D z ik s z a  
prasa angielska wyraża n’e z n - W o j ' 
nie z postępowania N enrec. Przecie- 
wszystkiem bardzo ujemne w ażen ie  
uczyniła w Londynie odmowną o p o 
wiedz memiecka na zaproszenie Rze
szy do Cenewy.

Następnie prasa liberalna i lewico
wa atakuje rząd niemiecki za mewy-

puszczenie dotyehczns na wofaość 
Dymitrowa i p-zvp’iszcza, że rząd m e
n ie  k' nie wymiści go wogóle. jecz 
zatrzym a w obozie kormentracyjnym, 
abv zadośćuczynić Goeunerowi.

P rasa  nazyw a takie postępowanie 
„skandalem •

Tarcia litewsko-niemieckie w Kłajpedzie

Litwa odpowie represjami
LONDYN, 17. I. (PAT) „Times" ogła

sza następu:ące informacje, otrzymane z 
poselstwa litewskiego w Iondynle: 

Ostatnie tarcia między Litwą a Niem
cami, które rząd niemiecki wykorzystał 
jako pretekst dla rozpoczęcia represyj 
gospodarczych wobec Litwy, wywołane 
zostały przez aKcję rządu litewskiego, 
który zabronił 38 obywatelom niemiec
kim pełnić w dalszym ciągu funkcje n- 
rz, uników w administracji obszaru kfal- 
pedzkie&o, oraz przez wypowiedzenie 
posad wielu obywatelom niemieckim. 
Akcja ta podjęta została w naizuoefałe" 
szej zgodzie z posranuwienłaml konwen
cji i statutu kłajpedzkiego. Rząd litewski 
pod żadnym względem nie naruszył ja

kichkolwiek postanowień traktatowych. 
Represje przygotowawcze rozpoczęte 
przez rząd niemiecki stanowią natomiast 
wyraźne pogwałcenie traktatów, lakle o- 
be wiązują zarówno Litwę, jak i Niemcy.

Rząd litewski zgłosi! w Berlinie ostry 
protest w związku z powyższa sprawą, 
ale o lit te przedstawienia zostaną zigno 
rowane. będzie się widklał zmuszonym 
uciec się do innyck jeszcze środków.

Francia wypowiedziała traktat
handlowy z Niemcami

BERI IN- 17. 1. (PAT) Dziś rząd fraa 
cuski za pośrednictwem swego ambasa
dora w Berlinie złożył w urzędzie spraw 
zć.granicznych Rzeszy notę zawiadamia 
jącą o wypowiedzeniu francusko ■ nie
mieckiego traktatu handlowego z r. 1927

150 księży w obrząd) koncentracyjnych
BERLIN, 17. U (PAT) Według lufor- 

macy], których dotychczas ule udało sle 
sprawdzić, w obozach koncentracyjnych 
w Rzeszy I w  aresztach przebywa obec
nie 150 księży katolickich. Pozbawienie

wolności księży nastąpiło w ciągu ostat
nich miesięcy, przeważnie wskutek nie
przychylnego Ich stanowiska w stosunku 
do obecnego reżimu.

Brylanty w piasku
LONDYN, 17. 1. (PAT) Donoszą z 

Kapsztadu o znalezieniu w odległości 20 
mil na północ od Pretorii, w piaskach 
pewnej rolniczej fermy, dwóch nadzwy
czajnych zarówno co do wielkości, jak i 
co do samego gatunku brylantów. Jeden 
waży 726 karatów, drugi 500.

Większy brylan* jest wspaniałym o- 
kazem. Znalazcy zaoferowano za więk-

Chcesz pomóc w walce 
z największym wrogiem 

ludzkości?

K u p  n a l e p k ę  
p r z e c i w  g r w i l i c * ®

szy brylant ogromną sumę, jednak zna
lazca ofertę tę odrzucił.
pi ■ i . " , " i— — — —

Wyrok na fabrykantów 
monet

Lwów, 18 stycznia 
(s.) Wczoraj o godz. 20-tej zapadł 

wyrok przeciw fabrykantom 20 i 10-clo 
groszówek (v. str. 9-ta). Po werdykcie 
sądu przysięgłych trybunał oskarżonego 
Stanisława Plizgę uwolnił od winy i ka
ry, zaś Mendla Katza skazał na 2 i pół 
roku więzienia, Lekarze ocenili Kat ta 
jako psychicznie obciążonego.

Plizgę bronił adw. dr. Witlin, Katza 
adwokaci; Łyczkowski i Feder.

z dniem wprowadzenia w życie rozpo
rządzenia niemieckiego o skontyngento- 
waniu towarów francuskich tj. począw 
szy od 19 bm. Zarazem rząd francuski 
wyraził gotowość podjęcia rokowań. 7e 
strony niemieckiej wyrażono również 
gotowość podjęcia pertraktacyj.

Obrady Sejmu śląskiego
KATOWICF 17. 1. (DAT) Dziś odby

ło się budżetowe posiedzenie sejmu ś'ą- 
skiego na którem wojewoda Grażyński 
omówił nrojekt ustawy skarbowej. Bud
żet na tok 1934-5 w kwocie 66 miljonów 
zł. stoi pod znakiem oszczędności i jest 
niższy od poprzedniego o prawie 10 ml- 
Ijonów zł.

Zamknięcie kursu obrony 
przeciwgazowej

Żółkiew 18 stycznia
W obecności starosty pow. p. An- 

drochowskiego, przedstawicieli władz 
wojsk, oraz prez. Żarz. P. C. K. mir. 
Hermano wskiego ze Lwowa odbyło się 
zamknięcie kursu ratownictwa ogólnego 
przeciwgazowego, urz. przez tut. Odd?. 
P. C. K. Kurs trwał od 11 ub. m. Egza
min końcowy wypadł dobrze. Po oko
licznościowych przemówieniach nastą
piła wspólna fotografia uczestników kur
su i przybyłych gości. (PAT)

•tybfco, lonim  nte irift- 
n i*  w rat s  Watzemi 
pieniędzmi. P r q d o 
i  • r c e len, n.eoch- 
ranny IiKator każde) 
ł. zw. .łanle|* żarówki 
kradnie przeszło p o łc  
we W a.zego  prądu, 
pr^yezem nie szczędzi 
rów.deż żwlałła.

Fotc.t.etr (przy-zad do tprawdzenia 
wydainaici łw latła) na i.Tczeicle ziiUz* 
czył go  zupełnie W yzaza łon  że petnowor* 
łoże owe J arówkl Philipsa da|q cal zawiła 
llołć żwlolła. t a  kłórq zapłaclliicle.

i  Rówk:
P H  I L  I P  S A
JHHON1A WASZE OCZY-DBAJ A C W,

Mistrzostwu hokejowe
Lwów, 18 stycznia

W  średę wieczorem na torze L. T. Ł. 
odbył się ostatni mecz o mistrzostwo ki. 
A. okr. lwowskiego. „Czarni" pokonali 
„ITkrainę“ 6:4 (1:0, 2:2, 3:2). „Czarm“ 
wystąpili ze Stentzlem w bramce, nat-> 
miast nie grał Lemiczko. Mecz miał prze 
bieg b. ciekawy i do ostatniej chwili wy  
nile nie był pewny. Bramki dla „Czar
nych" zdobyli Jałowy II i Czyżewski po 
dwie, Kasprzak i Stupnicki po jednej, dla 
..Ukrainy" Trusz I i Trusz II po dwie. 
Sędziował p. Kuchar. Widzów mało.

Równocześnie w zawodach elimina-i 
cyjnych o w ejśce dc ki. A „Strzelec" re
misował z L. T Ł. 3:3 (0:1, 1:1, 2:1). — 
Sędziował b. dobrze por. Szyba. Gra 
łaana ' amoitna i  obu stron.

Naiwiększy żarłok
Nad jednem z największych Jezior am e. 

rykańskich o przestrzeni 11 200 angię i- 
skich mu. kw. W ielkiem  Jeziorem Nrsdź. 
wbdziem , ciągną się olbrzymie lasy. Do 
dziś dnia spoty tsa się w  nicn rosomacha.

Jest to ziwieizę o długości 3 stóp, —* 
miarząc od końca szerokiego, czworokąt
nego łba do nasady puszystego ogona o 
długości około 10 cali. Posiada gęste fu
tro o w łosie długim, brunatn-3 na bokach, 
przechodząca w  barwę zupełnie czarną , na 
grzbiecie, pysku i łapach, i w ielkich, o- 
otrych pazurach żółto .  białej barwy, sta
nowiącej ż ciem ną całością rażącą sprzeez 
ność. Dziwne, ta  gdy w szystkie zwi-arcęta. 
podbiegunowe jaśnieją na zimę jeden 
carcajon, staje się o tej porze roku ciem 
niejszy. Futro jego jest bardz > cenne i p o . 
szukiwana.

1 raperzy nietylko jednak dla futra po
lują na rosomaka^ Jest on wprost ni-ana-, 
syconym  żarłokiem i wyrządza w ielkie  
szkody, Np. pewien traper indyjski, w y
szedł z żoną na łowy, zastał po powrocie 
chatkę ową zupełnie wypróżnioną. Zginęły  
zapasy żywności, skóry i kuCe. Indjanin  
poznał jeanak po śladach, ze sprawcami 
rabonku była para l-osomachów która zjadł 
szy wszystko, co było do zjedzenia pozo
sta ł! rzeczy zawlokła i ukryła w  gęstw i
nie leśnej.

Żarłok ten, zwany od swego łak ometwa 
po francusku glouton, a po niem iecku  
vi-3pass, jest bardzo ciekawy i obserwuó  
bacznie wszystko, a jeśli co wtedy razi 
słońce, to przysiadłszy na swycb r >zsta. 
widnych szeroko, krótkich a grubych ła .  
pach tylnych, z przednich robi sobie da
szek nad głową, aby widziać lepiej. Z 
niezw ykłą zręcznością biega, skacze i wspi 
na się po drzewach, i potrafi bardzo u- 
m iejętnie wyciągnąć przynętę, łub złapa
ną w sid ła zwierzynę. Traperzj kanadyj
scy używ ają prócz dawnych drewnia
nych pułapek, w  których przy dotknięciu  
przynęty zwierzę pada ugodzone cięż
kim drągiem, wytrąconym z równow'"' 
także i sieci, lub pętle z drutu lub w ło
sia. Najwięcej rozpowszechnione są  je
dnak żelaza am erykańskie Newhoub9*a. 
Prrebiegły rosomak w yciągnij nawet i z 
nich .położoną na przynętę .rybę; gdy ,'e- 
dnąn ustaw ić żelaza w  schowku, wyrąba
nym pod śn f3giem w ziemi przez m yśli
wego, który zastawia w nim część zdoby
czy, abv ją potem zabrać carcajom wy- 
wąchawszy skrytkę, p4ds ofiara podstę
pu. I już wtedy nie może, Jak to jest je
go zwyczajem, wyciągać przvnętv i w yże
rać złapaną zwierzynę na całe* długości 
linji zastawionych sideł traperskich; naj
gorsze j'3st to, że rosomak nigdy ni? po. 
przestaje na zaspokojsniu głodu, a obżar
stwo jego jest wprosi niesłychani Trape
rzy zam iast zmarzniętego tłuszczu rybie, 
eo używ ają też jako przynęty strouj bob
rowego, piżma lub asafetydy lub olejku  
anyżkowego.

t
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Urywki z Ciała
„Państwo —  to m y!"

W  3-cim numerze nieskonfiskówa- 
Dego ,-Zielonego Sztandaru", naczel
nego organu Stronnictwa. Ludowego 
zam ieszczona została taka charakte
rystyk spreparowanego przez leaderów 
Sanacyjnych projektu konstytucji:

— P aństw o —  ta my! P olska —  to 
m y, wyorderowaui i w yglansow ani — 
reszta to motłocb, cham stwo i hołota od 
grzebania s,ę  w gnoju, nędzy i zapom
nieniu, oto przewodnie nasło tego pro
jektu, pobrzmiewające, w  każdym n ie
om al jego wierszu..

Patrzy na to odepchnięty i odpycha, 
ny córa" dalej, p iza  płot spraw pań
stwowych .chłop, pracowity włodarz 
p olsk i; Jej najwytrwalszy oracz i s iew 
ca; patrzy na to, przedumuje i m ilczy, 
przyjdzie m yśii sobie, ulewa w iosen
n a  przyjdzie kiedyś burza, która zmyje 
w szystek ten brud, jak zm yw a w szel
kie pozostałości zim y. Myśli talk i zbie
ra siły. W czas przypom ina o tem .domu 
trzeba, że Polska to n ie kilku samuzwań  
czych „znawców*1; że państwo polskie to 
niczyj prywatny folwark, lecz, te  to coś 
więcej, o w iele więcej**!

Gorzkie słowa, mocne słowa — 
kle czy nie na czasie?

„Naw zajem "
Króciutki, ale bardzo wymowny 

A braze'zek podaje „G azeta W arszaw - 
5k<St“. (H istorja rozegrała się w B rześ
ciu. ale me w twierdzy, tylko w szko
le pryw atnej):

„Podczas w izytacji szkoły przez ku
ratora i dyrektora departamentu min, 
ośw iaty przy pożegnaniu z VIII ki. ży
czono absolwentom  pomyślnej matury, 
na co jeden z  uczniów odpowiedział —  
„nawzajem**, nie wiedząc widocznie, iż 
obaj dygnitarze m atury nie mają. od p o
wiedź potraktowano jako złośliw y żart 
i polecono ucznia zwolnić. Dopiero po 
po.ru tygodniach zreflektowano się  w i
docznie i na skutek polecania kurator
iu m  przyjęto go z  powrotem**.

»
Ślepi i głusi

Na całym  świecie wzm aga się tem
po wysiłków, zm ierzających do uzdro
wienia podstaw życia publicznego. Na 
całym świecie plrbzymiemi krekam i 
postępuje mobilizacja sił i środków, 
mobilizacja, jaką poszczególne narody 
pizepm w adzają u siebie do walki o 
lepsze ju tro :

A u nas?
Odpowiada na to pytanie w arszaw 

skie „ABC“ :
  m usim y ograniczyć się  do sm u

tnej ideologji „przetrwania" i biernego 
oczekiwania na „lepsze czasy**.

Nasycone 10 procent nie pragnie nic 
innego nad petryfikację sianu obecnego, 
pozostałe 90 tkwi w  morzu apatji i znie
chęcenia.

A tym czasem  św iat przezywa takie 
czasy,"w których dnie stają się epokami.

W  jednym tygodniu trzy w ielkie re
wolucje; W łochy twenzą podstawy ustro
ju korporacyjnego, Niem cy w  sw ej ,,ken . 
stytucji społecznej** form ują nowe p oję. 
cie pracy 1 pracownika, Ameryka doko
nuje przewrotu w  zakresie swej gospo
darki finansowej, zagam iajoa w szystko  
złoto na w łasność państwa**.

Te — jak zdawałoby się na pierw
szy rzut oka —  tak  odrębne i różne 
od siebie akty  m ają  wspólną cechę* 
którą jest

„dążenie <t> m obilizacji i aiktywJza- 
cji najszerszych m as dla podołania ol
brzym im  trudnościom i zadaniom, sto
jącym  przed p^szczagólnemi narodami 
Krotko można ten proces określić jako 
uspołecznienie polityki i gospodarki".

„ABC“ nie chodzi o ocenę słusz- 
nośoi lub niesłuszności tych albo in- 
n3rch zarządzeń niemieckich, włoskich 
czy amerykańskich. Istota rzeczy bo
wiem tkwi w zasadniczem ustosunko
waniu się do zagadnienia ustrojowego. 

,,W Polsce —  stwierdza autor arty
kułu prof. St Stroński — zagadnienie  
to m a wciąż charakter arehitektoniczno- 

polityczny. Ludziom zdaje się, że najw aż
niejszą rzeczą jest znalezienie sztywnych  
form dla utrwalenia posiadanej władzy  
i że cel ten da się osiągnąć za pom oo\ 
środków politycznych, czyli skrępowania 
społeczeństwa rygorami ostrego prawa."

Tym czasem
„Zapomocą czołgów, karabinów i o- 

strych dekretów można nakazać posłuch  
całem u społeczeństwu, ale środkami te
m u nie wywoła się  en .azjazm u pracy
i współpracy; można zabić poczucie go
dności ludzkiej i przem ienić społeczeń
stwo w gromadę posłusznych niew oln i
ków, ale nie wychowa się świadomych

W  daisrym  ciągu na czesne dla n ieza
możnej m i odzieży akademickiej złożyli 
dio Biura Opłat oraz na konto PKO. 146.926
i 500.149:

Strzelbiccy S. 20 zł. Cieński Adolf 20 
zł., Oddalał Lwł Zrzeszenia Sędziów i Pro
kuratorów 25 zł., Wł. 'Wierzbicki 5 zł., Lu- 
nek W itold Lublin 2 zł, Urba M ichalina 10 
zł. Centrala Żarówek Poznań 5 zł. Drożyń 
ski Skład Bławatny Poznań 10 zł. L isow
ska Michałkowice 10 zł. Paw lukow a Nie- 
m irów 5 zł. Blum erówna Marja 2 zł. Ga. 
bryszewski Stanisław  Jasło 2 zł. Ks. D ut
kiewicz Kazimi erz Brzozów 15 zł. Ks. Dziu 
rzycki Józef Buczacz 5  zł, Inż. Roszkowski 
W itold 20 zł. Inż. K siążkiewicz Kazimierz 
Borysław  10 zł., Araszkiewicz W łodzimierz 
Warszawa 5 zł., inż. Szarek M ieczysław  
Tustanowice 20 zł., Dworzak Janusz Otty- 
nia 1 z{., Dutko Michał Stanisławów 8.65. 
zł., Brzozowski W ładysław  ŁuCk 5 zł., Jur
kowski Jan W łodzim ierz 1 zł. Starkiewicz 
Antoni 2 zł. Palm i Otton Borysław  5 zł. 
Cieńska Modesta p. Horodenka 10 zł. A- 
dato i W iktor Domański Stanisław ów  30 
zł. Gieorgerowa Olga 5 zł. Dr. Szołtyski A. 
adwokat Kraków 10 zł, Inż. Mackiewicz 
Franciszek Łanczyn 10 zł. Dr. Aulich W i
told 10 zł. J. Kapątkowa i A. Rolska 4 zł. 
Biuro Małop Kolei Lokalnej 10 zł. Jaro- 
m icz Jan Mościce 2 zł., OO. Dominikanie

sw ych obowiązków obywateli."
„Frontem  do człowieka*:

.Rozumieją to już dzisiaj niemal 
w szystk ie dyktatury i dlatego, usuw a
jąc na bok względy polityczne i osobi
ste, stają „frontem do człowioKa". Dro • 
gą uspoł=czniania polityki i gospodarki 
dążą do m obilizacji i aktywizacji naj
szerszych m as. Nie sto procent p -slu sz .

Tarnopol 10 ®ł. Drzewicka M icnał '20 r|. 
Biełaszew icz Czesław adwokat Warsza wa 
5 zł., K mc. Aleksandra Lewickiego 3 zł., 
Feliks 'Wojciech 5 zł., F eil H ipolit Zimna 
W oda 5 zł. Krupiński A ugust notarjusz 
Hodorów 5 zł., Kopaczowa Marja 3 zł., P a 
radowski Kazimierz 4 zł. Coszkowska Ce- 
cylja 5 zł.. Kosowa Marja 5 zł., Dr. Wik- 
torczyk Aleksander Brzeżany 10 zł. Inż. 
Królikowski Józef Rzeszów 5 zł, Wi-elożyn 
ski Aleksander W arszawa 10 zł. Ks. 
Cisło Stryj 5 zł. Dr. Kołodziej Aleksander 
Krosno 3 M., Ks. Tabaczkowski Edward  
Tłum acz 3 zł., Ks. p erens Stanisław  Bo- 
horndozany 1 zł., Ks. Blicharski Stanisław  
Stare Sioło 2  zł., Ks. Marszał Jakób Cho
cim ierz 5 zł., Ks. Jasiński Jan p. Janczyn 
5 zł., Ks. Turek W iktor Czyszki 1.50 zł. 
'Weigart Eugenjusz Przem yśl 5 zł., Ks. 
Flakow icz Kazimier® Bednarówfea 5 zł. 
Schichula Jan Tarnopol 5 zł., Komunalna 
Kaba I. Banku Budowl. na pow. Katowice 
W ieś 100 zł., Ska Akcyjna M iejskiej Kolei 
Elekir. w  Krakowie 123.20 zł., Inż. Bort
kiewicz Janusz 5 .zł. Inż. A ngielski Antoni 
Sambor 1 zł. Inż. Bobrowski Tadeusz Kro
sno 4 zł. Rudawscy Szymonostwo Katowi
ce 3 zł., Dominikanie Podkam icń 5 zł., 

Kierownictwa akcji składa tą drogą 
ofiarodawcom gorące podziękowania.

—o—

nych poddanych, lecz 100 procent fwla* 
domych pracowników idei — oto hasła  

naczelne.1*
*,U nas Inaczej, inaczćj, inaczej*': 

„U nas jest inaczej, ś lep i i g łusi cze
kamy z założonemi rękom a lepszych  
czasów a 10 procent nasyconych ma tył 
ko jedną troskę: * utrwalić posiadaną  
władzę."

Pogłoski o zniesieniu sądu 
grodzkiego w Tyczynie

Rzeszów, 19 stycznia  
W  ostatnich czasach krążą pogłoski 

w naszym okręgu a bliskim  zmiedenit: 
sądu grodzkiego w  Tyczynie, z tem, że 
a g s n ly  tego sądy m ają być przekazana 
częściowo sądowi gre dzikiemu w  Dynów ie 
częściowo zaś w  Rzeszowie. Władze gm iu  
ne Tyczyna starają się o dajsse zatrzy
manie sądu grodzkiego w  Tyczynie, n a
tom iast władze gm inne okolicznego m ia
steczka Błażowa starają się o przenie. 
nienie sądu do B łaiow a ofiarując goto 
wość wybudowania odpowiedniego budyń 
ku dla sądu i poniesienia wydatków a u- 
trzymaniem eądu związanych.

—o—

M i  chcesz sprzeM
musisz mówić jak najczęściej 
o zaletach swych towarów za 
pośrednictwem

f i  g ł o s z e ń
pomieszczanych w KURJEkj^

STANOWI SKO L I T W Y
wo&ec sprawy bezpieczeństwo nadbałtyckiego

Z pośród państw bałtyckich najlepiej 
przyjęła Litwa wiadomość, ie  w  końcu 
r. ub. Sowiety w  porozumieniu z Polską 
wystąpiły z myślą poręczenia nienaru
szalności państw bałtyckich, oczywiście 
wobec niejasnych planów wschodnich 
Trzeciej Rzeszy. Niechętnie, odniosła się 
do tego Finlandia, a za nią powściągliwie 
Estonja i Łotwa. Natomiast w Kownie 
pierwszy oddźwięk był przyjazny, a i w  
dalszym ciągu zdania są conajmniej po
dzielone.

Podejrzliwie występuje urzędowa 
„Lieluvos Aidas" z S-go bm.:

„— Gwarantowanie niepodległości 
Nadbałtyku przez Polskę i Rosję pociąg
nęłoby za sobą niezawodnie wzmożenie 
wpływów tych państw w krajach bał
tyckich i podział Nadbałtyku na sfery 
wpływów. Wzgląd ten powoaował od
mowę ze strony Finlandj' i szereg za
strzeżeń rządu łotewskiego. Obecnie, 
gdy między Anglją, Niemcami itd. trwa 
rodzaj współzawodnictwa w zakresie 
wzmożenia różnego rodzaju wpływów 
nad Bałtykiem, nastąpił tu okres pewnej 
bałkanizacji, co wymaga od państw bał
tyckich wzmożonej ostrożności, zwłasz
cza w  ostatnich czasach, gdy zaznacza 
się dążenie do przeistoczenia tych 
państw w barjerę między Rosją «, Niem
cami. Niebezpieczeństwo powiększa 
okoliczność, że północni sąsiedzi Litwy 
niezupełnie zdają sobie sprawę z cela 
usiłowań Polski. Naprężenie stosunków 
między Rosją a Niemcami stworzyło dia 
Polski sytuację, sprzyjającą wzmożeniu 
wpływów w Nadbałtyku I odnosi się 
wrażenie, że większość pogłosek o za
miarach podziału państw bałtyckich po
chodzi właśnie z Polski. Pragnie ona 
wytworzyć nad Bałtykiem pewien na
strój, by następnie wystąpić z propo
zycją gwarantowania niepodległości**.

Odpowiada to, zajmując życzliw e 
stanowisko, „Rytas** z 9-go bm.:

„— Rosja zaniepokojona imperiali
styczną ekspansją Japonji, pragnie za
pewnić sobie spokój na zachodzie. przez 
zagwarantowanie sytuacji w  Nadbałty
ku. Polska, której położenie polityczno- 
geograficzne powoduje niemożliwą do 
usunięcia rozbieżność interesów z Rze
szą, jest również zainteresowana na

utiwaleniu status quo nad Bałtykiem, co 
jest tamą groźnej dla niej ekspansji nie
mieckiej na Wschód.

Dziwne jest negatywne stanowisko, 
jakie w sprawie propozycji zajęty Łotwa 
ł Estonja, które głosiły dotychczas nie
bezpieczeństwo, zagrażające Im ze stro
ny ZSRR, gdy zaś zaproponował on im 
zapewnienie nletylkalnoścl, odrzucają tę 
propozycję, nie bacząc na wszelkie stąd 
płynące korzyści.

Niezrozumiały jest też zupełnie ton, 
jakim o tej sprawie mówi „L. Aidas", 
a który przypomina wywody prasy nie
mieckiej. 2e prasa ta mówi o utrudnieniu 
przez ewentualną gwarancję pomyślne
go dla Litwy zakończania zata.gu wi
leńskiego, zrozumieć łatwo, gayż cele 
niemieckie są już dziś wszystkim znane. 
Gdy jednak tenii samemi niemal argu
mentami operuje litewska urzędówka, 
jest to już dziwne. Nie tłumaczy się bo
wiem wcale, dlaczego neutralizacja 
Litwy miałaby przesądzać 0 wyniku za 
targu wileńskiego, ani dlaczego nie mia
łaby posiadać wartości gwarancja, udzie 
łona przez najbliższych sąsiadów, P o l
skę i Rosję. Propozycja gwarancji by
łaby dla Litwy korzystna I możliwa do 
przyjęcia, nie byłaby zaś skierowana 
przeciw Niemcom, mając charakter 
obronny, nie zaś agresywny. Niemcy, 
oburzając się, demaskują tylko swe 
plany".

Życzliwie przyjmuje tę myśl także 
„Musu Ryto jus":

„— Wiadomość o wystąpienia ZSRR 
z tą propozycją nie zdziwiła nikogo w 
Litwie, przyzwyczajonej do troski So

wietów o niepodległość Nadbałtyku. 
Gwarancje bezpieczeństwa są zawsze po
żądane, zwłaszcza dla kraju małego, jak 
Litwa, która nie zamierza nikogo zbroj
nie atakować, ani też występować czyn
nie w  razie zatargu zbrojnego między 
jej większymi sąsiadami. Gwarantowa
nie jej bezpieczeństwa również przez 
Polskę pomimo istniejącego zatargu 
tek ytorjalnego, byłoby nader pożądane, 
zwłaszcza, że nie przesądzałoby w nl- 
czem o wyniku tego zatargu. To też od
rzucenie tego rodzaju propozycji byłoby 
trudne,., do usprawiedliwienia. Nie po
zbawione podstaw są przeto wiadomości 
w prasie zagranicznej o przychylnem 
przyjęciu projektu przez społeczeństwo 
litewskie, pragnące pokoju i bezpieczeń
stwa. Szukanie tu myśli ubocznych, Jak 
to uczyniła prasa niemiecka, byłoby 
czynem ludzi złej woli, żywiących za
miary agresywne."

Naogoł zatem widać, że Liiwa, bez
pośrednio granicząca z Niemcami i od 
czuwająca żywiej niebe^nietzeństwo 
wschodnich planów T.zeciej Rzeszy, wi
dz! dobre strony poręczenia nienaru
szalności obszaru państw bałtyckich 
przez Polskę I przez ZSRR.

Podziękowanie
Wszystkim, którzy z powodu zgonu 

Ś. P. Zófji z Trzemeskich Huberowej 
szli nam z pomocą i pociechą, a było ich 
bardzo wielu ślemy tą drogą serdeczne 
podziękowanie^ '
10453 Mąż I Córka

Opłatek Stronnictwa Narodowego
w Tarnopolu

Tarnopol, 19 stycznia  
(w.) W  ubiegłą niadzielę odbył się  w  

balach Tow. „Gwiazda" tradycyjny opła
tek członków Koła Stronnictwa Narodo
wego w  Tarnopolu. Uroczystość ta zgro
m adziła prawie w szystkich członkow tut. i 
Koła, a wjzozngólności siln ie  były repre
zentow ani s t e n  rzem ieślnicze i robotni
cze. „Opłatek", który rozpoczął się punk-

IX. lista składek na czesne
dla niezam ożnej m łodzieży akadem ickiej

tualnie o goda 18 zaszczycili sw ą obce 
notcią: a s . fiżeslaw  Kaniak, Przeor klasz. 
toru OO Dominikanów Ks. P rof Błot- 
nicki, Ks. Zachara, Voglowa. Przew. N. 
O.K., Riojek Jan Prezes pólsk. Akad. K~ 
ła  Tam opolan, i w. In. P o  złozeniu ży
czeń pracz Prezesa kołu. Dr. Kazimierza 
Świrskiego oraz po przem ówieniu Gości 
przełam ano się  tradycyjnym  „'opłatkiem'* 
i "©płynęły tony k o len i Uroczystość „o- 
płfcOka" trw ała dc godz.’ 20-tej i została  
z&kmozona odśpiewaniem  „Hymnem Mło
dych ', potem Sekcja Robotnicza urządzi
ła zabawę taneczną, która trwała do. ra
na.
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Pytanie na czasie w komisji Konstytucyjnej

Wniosek, który zawisł w powietrzu
WARSZAWA. 18. | .  (Tul. wł. O■» 

Dziś przed południem odbyło się posie
dzenie sejmowej Komisji konstytucyjnej.

Na początku posiedzenia pos. Komar- 
jlckl z Klubu Narodowego zapytał prze
wodniczącego. co się stało z wnioskiem 
Klubu Narodowego, zgłoszonym Id 
stycznia ub. r.. który rozwijał zasadę 
art. 22 Konstytucji, mówiącego, że 
poseł czy senator nie może na swoje ani 
na obce imie kupować lub zyskiwać 
dzierżawy dóbr państwowych, przyjmo
wać dostaw publicznych i robót rzędo
wych ani otrzymywać od rzędu konce

sji lub Innycn korzyści osohJstyeh. 
Pos. Komarnicki zaznaczył, że jest to 
sprawa bardzo aktualna.

Należy przypomnieć, że przed kilku 
dniami
w KomłsJI budżetowej poruszono spra
wę koncesji, na budowę szosy 1 komuni
kacji autobusowej, nadane} spółce, do 
której należy senator Iwanowski z BB. 
Przewodniczący Komisji pos. Makowski 
odpowiedział, te  wniosek Klubu fJaro
dowego pizydzielono w marcu r. u po
słowi Jeszke z BB, te  jednak Jest on na

komist" nieoberny. wiec przewodniczący 
nie może oapowiedzieć. co się z refe-ą 
tern dzieje. Wobec tego pos. Komarnic 
ki zażądał ahv zastosować art. re
gulaminu. nakazuiacy postawienie tej 
sprawy na porządku dziennym w ciągi 
dwu tygodni, na co pos Makowski o- 
świadczył że oiawdopodobnie referat 
onracowany bedzie jeszcze wcześniej 
W dyskusii nad wnioskiem Klubu Naro 
dowego. jeżeli sie wreszcie odbędzie 
ooruszonych niewątp’iwie zostanie du
to  interesujących materjałów.

Nowy pomysł elitamy:„Legjon zas łu /o tr^ 1
Dalszą część posiedzenia komisji kon

stytucyjnej wypełnił obszerny 
referat pos. Cara u utworzeniu „Legjonu 
zasłużonych** Ma to być nowa nazwa 
tej elity, której przysługiwać będzie wy

łączne pr awo wybierania Senatu. 
Wećiug puuktu 1 go statutu, „celem 
Legjonu zasłużonych ma być zapewnie
nie państwu trwałego oparcia na pracy 
obywateli, którzy przodują swą działal
nością na rzrcz dobra zbiorowego**.

Statut zaznacza, że członkowie , Lc 
gjonu” nie korzystają z żadnych upraw 
niełł szczególnych, z wyjątkiem prawa 
wybierania do Senatu. Godność obywa
tela „Legjonu zasłużonych" nadaje Se
nat, którego członkowie z mocy prawu 
należą też do „Legjonu". Odebranie god 
ności może nastąpić tylko w arodze wy 
roku sądu honorowego. Organami „Le 
gjonu" są: Kapituła, komisja kwalifika 
cyjna i sąd honorowy. Kapituła składa 
się z 30 senatorów, wypranych na trzy 
lata i sama wybiera swego przewodni; 
czącego.

Sąd honorowy mianuje marszałek 
Senatu, a członkowie „Legjonu" maią 
prawo wybierać kandydatów ua to sta
nowisko.

ZgLszK  kandydatów do „Legjonu 
zasłużonych" może każdy obywatel. Se 
nat rozstrzyga o przyjęciu go bez dy
skusji. Jeżeli nikt nie zgłosił wniosku o 
uznanie kandydatury za niedojrzałą J q

rozstrzygnięcia, marszałek stwierdzc. 
że kandyjatowd nadano godność obywa
tela zasłużonego.

Sady honorowe mają rozpatrywać 
sprawę zarzutów przeciw kandydatom 
oraz przeciwko członkom ..Legionu 
którzy popełnili jakieś czyny, nie licu

jące z honorem lub uchybiające obo
wiązkom. wypływającym ?e statutu.

Wyrok zasadzający sądu honorowe
go może postanowić skreśleniu winnego 
z ..Legjonu zasłużonych", albo w przy- 
padku mniejszej wagi ograniczyć się do 
wytknięcia niewłaściwości postępowaniu.

Program pierwszego posadzenia
krakowskiej Rady Miejskiej

Kraków, 19 stycznia 
Nowo wybrani radni miejscy w Kra

kowie otrzymali już zaproszenia na 
pierwsze posiedzenie nowej Rady Miej 
skiej. które, jak to donosiliśmy oneg-Jaj. 
odbędzie się w poniedziałek o godz 6 
wieczorem.

Porządek dzienny pierwszego posie
dzenia obejmuiu 5 punktów, a mianowi
cie: 1) wniosek o wybór przewodniczą 
cego zebrania wyborczego, 2) wniosek

0 wybór 5-ciu członków Komisji Matki
1 upoważnienie Komisji Matki do przygo
towania następnych wniosków, 3) wnio 
sek o ustanowienie stanowisk 3-ch wice
prezydentów,
4) wniosek o ustalenie uposażeń dla 
prezydenta miasta ł wiceprezydentów

oraz djet dla ławników,
5) wybór prezydenta miasta, wicepre
zydentów i ławmków.

Wycieczka afrykańskich gości
wyjechała z Polski

Kraków, 19 stycznia 
Jak  już donosił śmy> pr?vbyła do 

Krakowa wycieczka studentek i stu
dentów Uniwersytetów w Afryce pqł-,

Kościoły katolickie w Meksyku
mają być zamieniono na synagogi

MEKSYK, 20. 1. (KAP). Rząd mek- 
zykański coraz jawniej występuje prze
ciwko katolicyzmowi, gwałcąc wszelkie 
prawa Kościoła i dopuszczając się aktów 
teroru w stosuaku do duchowieństwa i 
wiernych, a tern samem nie dotrzymu
jąc paktu, zawartego ze Stolicą Apo
stolską.

Obecnie zaledwie 1.024 księży ma 
prawo pełnienia obowiązków kapłań
skich. Jest to znikoma garstka, jfe i 
wziąć pod uwagę liczbę katolików w 
Meksyku, wynoszącą przeszło 15 milio
nów. W stanie Tabasco, Uczącym 
224-168 katolików, sankcję rządową aa 
pracę duszpasterską posiada tylko je 
den jedyny kapłan. W samej stolicy Me
ksyku obowiązki kapłańskie w paraiji 
katedralnej sprawują wyłącznie ks. ar
cybiskup Diaz, prymas Meksyku, który 
zmuszony jest do odprawiania trzech

Przyjacielem ozieci
jest Emulsja Tranowa Scotta. Świadczy 
o tem wielka ilość podziękowań wie u 
matek. Emulsja Tranowa Scotta bowiem 
jest środkiem wzmacniającym dla dzie
ci, a szczególnie w pierwszym okres e 
rozwoju. Emulsja Tranowa Scotta za
wiera tal potrzebne dla organizmu dzie
cięcego witaminy A. i D. w naturalnej 
postaci i dlatego przewyższa wszelkie 
sztuczne preparaty witaminowe. Emul
sja Scotta jest lekkostrawna i o przy 
jftnnym smaku. Ostatnio ceny na Emul
sję Tranową Scotta obniżone zostały 
o około 40#/o. Normalna flaszka kosztuje 
obecnie zł. 3 —. duża podwójna zł. 4.5:1

30192

Mszy św. dziennie, do słuchania spowie
dzi, udzielania Komunii św., odwiedza
nia chorych itp Mimo próśb, rzad odmó> 
wił przydzielenia drug'egQ kapłana, 
któryby mógł zastępować arcybiskupa 
w razie choroby.

Jak wiadqno, na skutek umowy po
między poprzednim prezydentem Mek
syku, Portes Gil'em, a ówczesnym De e- 
gaterr Apostolskim, Arcybiskupem Mo- 
relji, Rui? y Floręs‘em, rząd meksykań
ski oficjalnie obiecał wnieść do konsty
tucji specjalną klauzulę dotyczącą pu
blicznego odprawiania nabożeństw oraz 
zwrotu tych dóbr kościelnych, które by
ły w posiadaniu Kościoła przed wprowa
dzeniem nowych zakazów. Żadne z  po
wyższych zobowiązań nie zostało, jak 
dotychczas, wykonane, a wręcz przeci
wnie, stan rzeczy pogarsza się dla ka
tolicyzmu z każdym niemal dniem. Po
zostawienie jednego kapłana na 224.0:10 
mieszkańców jest poprostu bezczelnem 
naigrawaniem się, jak również bezczel- 
nemi poczynaniami są rozporządzenia 
rządu, dotyczące zamiany kościołów ka
tolickich na świątynie schyzmatyckie lub 
żydowskie, co ma podobno nastąpić w 
najbliższym czasie.

ą to z Capetown Stelerfbosh, ^rętorjl. 
Johanncsburga i Węl ngtown, W ycie
czka zwielziła Kraków i jego zabvtkj, 
a także wyjechała do W ielczki ce1em 
zwiedzenia kopalnf spli. W czoraj wię- 
czór odbyło s!ę w saląeh ,.Feniksa* 
przyjęcie, wydane na cześć nrlyęh 
gości przez prezesów Kół naukowych 
U J- Na przyjęciu tem przemawiali 
a r■ Roman Dyboski, prof. U- J . . Ro* 
man Nowicki i M aurycy Hanke z W y
działu Zagranicznego Centralnej Rady 
Nank.wej P. M- A. oraz przedstawi- 
ciele krakowskich Kół Naukowych,

Jak nas poiformowano z Afryki 
poł- wyjechały 2 wycieczki studentek 
i studentów tam t. Uniwersytetów.

Jedna wye eczka składaląca sie z 
10 studentek udała się przez Ang^e. 
gdz’e zabawiła 6 dni. (5
dni) i N emcy łl dzień), du Polski, w 
której przebywała JO dni, druga w y
cieczka zaś w liczbie 50 osób w czem 
30 n earyjeżyków, udała sfe przez 
Anglję, Francję do W ło ii, mijając 
Niemcy z łatwo zrozumiałych powo
dów.

W rażenia wycieczki gości afrykań
skich 7 Pol-dci sa Jak n^fle-yjze. s z r z n 
gólny zachw yt wzbudził Kraków i je
go starożytne zabytki, a także Zako
pane.

W  czwartek w  godzinach przedpoł. 
wycieczka o^ie^hata do W iednia

2  kostki -15  qr'i1 "i" S3E555 1 1 5 3 1 ^ 3

W ystarczy rozpuścić jedną 
kostkę LUBI w F4 i. wrzącej 
wody, aby otrzymać znako
m i t y  krzepiący rosół.

Najlepszą przyprawą do zup, 
sosów, sałat i różnych po
traw, jest L U B I  w płynie

D a f  f t r o s z

na L. 0. P. P.
Za trzy tysiące franków

zamordował żonę brata
PARYŻ 18. 1. (PAT) Dopiero teraz 

po upływie 10 lat udało się władzom 
francuskim zidentyfikować zwłoki ar- 
tystki-śpiewaczki. Heleny Zifferowe,'- 
Zawiskiej, która została zamordowana 
w r. 1923 na plaży w Treport

W trakc*e dochodzeń okazało się. że 
mordu dokonał z polecania męża ofiary, 
oficera austrlpcklego Waldemara Zlffe- 

ra, jego brat Józef Ziffer, 
który otrzymawszy 3.00P fr od swego 
brata, skłonił oświadczeniami miłosnemi

V płynie di nabycia na wag; i w oryg. bntelkacb,

Helenę Zifferową do wyjazdu do Fran
cji. Józef Ziffer w r. 1924 skazany był 
przez sądy francuskie za kradzież na 13 
miesięcy więzienia 1 wydalenie z granic 
Francji. Obecnie władze rozpisały za J, 
Zifferem listy gończe.

Przed wielką rozprawą 
komunistyczną w Rzeszowie

Rzeszów , 19 stycznia- 
Onegdaj doręczono 36 oskarżonym  

o działalność kom unistyczną w Rze
szowie i okolicy akty  oskarżenia wy
gotowane przez wiceprokuratora Sądu 
Okręgowego B. Łukawsk'ego- Z pośród 
36 oskarżonych wszyscy prawie od ro
ku przebywają w areszcie tym czaso
wym w tutejszem więzieniu i w wię
zieniu w Tarnowie, jedynie W ojciech 
Micał, szewc ze Zwięczycy, przebywa 
na wol ości i przyznaje się do viny .

Na skutek nie wniesienia sprzęci-* 
wów ak t oskarżenia stał się prawo* 
mocny, a  rozprawa główna przeciwko 
wszystkim 36 oskarżonym  (w wieku 
nd 17 do 39 lat) rozpocznie sie praw
dopodobnie 15 lutego br. Z powodu 
wielkiej ilości oskarżonych i świadków 
rpzprąwa potrwa pkoło H  Urn.

Z CHWILI

P. Pyffelo
Nawet ludzie naogót cywilizowani 

mają jakąś słabość do znachorów, 
wróżbiarek, jem ow idzów , astrologów  
i tp- Sam znałem  lekarza, który prze
wiązywał sobie nogą, oooląjg wskutek  
reum atyzm u, czerwoną szmatką, 
gdyi. tak  m u poradziła jakaś stara ba
ba, słynna znaehorka .

A znowu wrażbiarki i cyganki m a
ją jako kliientki nieraz nie ty lko  poko
jówki i kucharki, ale i ^ h  panie, 
W szystk ie  hpwiem córy Ew y są okrop 
nie ciekawe §wej przyszłości. C zy
on" bedzie »bronet", c zy  blondyn, 

czy  bedzie miał .,forsy jak lodu", c zy  
bedzie w ierny i jak długo, to  są prze
cież najważniejsze sprawy w życiu kaź  
dej kobiety.

IFszyscy ci adepci i adeptki „wie
d zy  tajemnej" przeżywała teraz 

dreszcz sensacji’ Po różnych miastach 
Polski odbywa bowiem „tourne" nieja
ki pan Pyffelo, sław nv od Kołomyjł 
po Kaczy Dół — astrolog, przepowia
dający przyszłość• Tajem niczy ten  
,doktór nauk herm etycznych" ogła
sza , że za Jedne  50 groszy układa 
każdemu niezawodny horoskop astro
logiczny" A że jako „wielki w tajem ni
czony" ma gest szerofd dln rze*zv  
swych bliźnich, wiec ogłasza dodat
kowo:

*Bezrobotni i niezam ożni otrzwmu 
ja w ykaz numerów tych  szczęśliwych  
losów, które w ygrywają na loterji 
państwowej".

Bezinteresownie! Od tej pory nie 
bedzie już bezrobotnych. wzgledn'e 
niezamożnych, g d y ż  w szyscy wygnają 
na loterji państwowej. C zyż  nie jest 
to genialny sposób rozwiązania k ry-  
zysu?  rykskL
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Na a h t u a l n y  temat...

Wysokość uposażeń urzędników w
Nr. 18

Polsce
a w innych państwach

Ostatnie zm niejszenia ofeoto 7 proc 
d tak Już skrom nych płac urzędniczych w 
Poisc<j, zwróciły uwagę społeczeństwa na 
ten stan pracowniczy, tak ważny w  „gól. 
n-sj gospodarca narodowej przez swoj-ą 
liczbę, potrzeby kulturalne i stanowisko w 
zakresie organizacji Państw a.

W  porównaniu do plac w innych pań. 
stwach europejskich płacę urzędnicze w 
Polsce eechuje

r mlzna roboulzny" 
w  adm inistracji ogólnej. Podczas gdy poJ 
sekretarz stanu w Polsce otrzym uje m ie- 
sięcznie 976 zł., pobory >ego kolegi w

Czechosłowacji, sięgają 2.007 zł., w  Niem 
czech 4116 z i ; w Austrii 1.995: we Fran
cji 3.638 zł. Naczelnicy wydziału w P o l
sce — 645 zł., w Austrii 90b zł., w Czecho
słowacji 1067 zł. we Francji 1375 zł., i w 
Niemczech 1527 zł Referendarze (VII sl. 
służbowy)* w  P olsce 372. zł. w Austi*;'! 
544 zł., w Czech "'Słowacji 573 z ł . we Franc 
ji 737 z|., i w Niemczech 915 zl.

Rejfestratorzr 'X st. służb.; w Polsce 
210 zł., w Austrji 264, w Czechosłowacji 
315 z ł , w e Francji 371 zł., w Niemczech 
481 zl.

Kanceliści (XI et. służb) w Poleca 182

Spór między b. wojewodą Moszyńskim
a w ia c ic ie le m  Brodów

WARSZAWA. 18. 1. (tfcl. w}. Q.). 
,»ABC“ zamieszcza dzU> następująca 
notatkę:

Duże zainteresowanie op!nji w Mą- 
topoi sce 'Wscnodniej wywołuje wiado
m ość
o konflikcie m iedzy jednym  z tam tej' 
szych  właścicieli ziemskich  p. R-. a &■ 
wojewodą tarnopolskim M oszyńskim  

< o n iezw ykłym  sposobie zc atwienia 
tego konfliktu.

Par, R.. właściciel wielkich majątków 
leśnych, m iał niejednokrotnie sprawv 
z władzami zarówno o wym iar podat
ków jak  i o wyrębv leśne. Sprawv te 
toczyły się norm alna dr o sa  i zakoń
czyły  się w ;ednym wypadku nałoże
niem na p. R* ogromnej grzywny pie
niężnej za niestosowanie s*ę do przepi 
bów o wyrębach-

W  ostatnich miesiącach m ;ędzv p- 
R. i b. woj. Moszyńskim wvbu hł no
wy konflikt- N.ewiele o nim wiadomo, 
ale
osobliwość Pulega na sposobie, w laki 
konflikt ten ma bvć z tfa tu io n y . Miano 
wicie powołana została do rozpatrze
niu tej sp taw y specjalna kom hja  

złożona z  w yższych  aygn itarzy•
Prezesem  jej jest gen. Górecki, pre
zes B. G. I<„ zastępca iego Stefan S ta
rzyński, wiceprezes tezo Banku. a 
członkam i: dyr- dep. ministerstwa skar 
bu Koszko, szef gab netu ministra star 
wewnętrznych Śliwiński i zastępca sze 
fa kancelarji cywilnej P rezydenta dr. 
Szi owroński.

Komisja odbyła kilka posiedzeń. —

Jak się dowiadujemy, notatka ..ABC" 
dotvcz.’ r łdntno właściciela Brodów. 
r  Rućr/ f fa.

Telegramy
PARYŻ P aul Boncour wyjechał wczo

raj do Genewy, tj m  sam ym  pociągiem  
udał Łię na sesję Rady m inister Simon,

PAUYŻ. Po-grzeb Heleny Padsrew skiej 
odbędzie się dnia 19 bm. na cmentarzu 
Montmorency pod Paryżem .

PARYŻ. Zgodnie z postanowieniam i 
nowej u sta » y  finansowej c u lz z ie tn cy  
z dniem 1 czerwca br zwolnieni będą od 
wszelkich formalności* i opłat c y r k u la r 
nych przy wjaźdeis i wyjeździe z Rrancji, 

raz w czasie pooyiu na jej tery Lor jum. 
Przep.oy celne pozostały bez zmiany.

W IElIŁn. Om awiając zarządzenie 
władz niemieckich w sprawie rejestracji 
opywateh austriackich, zamiesz-kującycn 
w Auetrji, . Reichspost" zaznacza, że te 
go rouzaju m etody stosowane były w cza
sie wojny w stosunku do obywutsli wro
gich pansiw . W Niemczech mieszka 35.U00 
obyw aisli austrjackich, zas w Ausirji
19.000 ODywateli niem ieckicn. Czy rćwmeż 
i my m amy zastosować te sam e metody 
i pogłębić konflikt, zapytuje dziennik.

WIEDEŃ. Wczoraj rano na jednej 
z u iic w dzielnicy M ariabilf rzucono pe 
tardę, która wybuchła z wielkim  hukiem  
Po dluższom pościgu udało się poncji 
schwytać sprawcę zamachu. Jesi to naro
dowy socjalista, student Politechniki Voit. 
W czasie pościgu Voit zrau’1 kulą  rewol 
werową ścigającego go policjanta.

KALKUTA. Według niepotwierdzonych  
:eszczś wiad 'mości, dwa szpitale w Darb 
hangha zawaliły się. grzebiąc pod gruzami 

kolo 4u0 cnorych zdoiano ocalić tylko je
dnego. Zawaliły się równioż pałace maha  
radży i jego brata.

Nowy „usus" p. Cara
WARSZAWA 18. 1. (Tfcl. wł. G ) 

W Komisji konstytucyjnej w dyskusji 
nad referatem pos. Cara zabrał glos ty. 
ko pos. Bhner z Ch. D., który wyrazU 
wątpliwość., czy obozowi rządowemu 
woluo drapować się w togę cnoty oby
watelskiej. Obez ten przypisuje sob'e 
monopol na zasługi i z tych względów

Zakłady nieczynne
(g.) W edług danych urzędowych w li

stopadzie r. 1933, nieczynnych było .360 
zakładów w przem yśle przetwórczym wo
bec 1339 w paźjz'erniku , a 1299 we wrze
śniu.

Na 1360 nieczynnych zakładów prze 
padało na przemysł m ineralny 294 za
kładów. na m etalowy 137, chemiczny 42 
włókienniczy 194. papierniczy 15 skórza
ny 10, drzewny 336, spożywczy 110, odz,v> 
żowy 120, budowlany 172 poligraficzny. 3.

Zakaz polowania
M nisterstwo rolnictwa i reform 

rolnych, rozporządzeniem z dnin 8 I* 
1934 r. Dziennik Ustaw Rznbte' Nr. 1, 
poz- 28 uchyliło moc obowiąz”j'ica 
swego rozporządzania z  dnia 9 X!. 
J932 r- o zezwoleniu na Dotowanie na 
sarny-kozv. sanuce ielema, oraz na 
bażant)-kurv . (Dz. Ustaw Nr. 111, 
poz. 925). Obecnie polowanie na  te 
żwłerzcta jest wzbronione.

na <ego śconeepcje zgodzić się nie mo
żna. ■

Przy końcu posiedzenia pos. Car po
stawił wniosek te  komisia przyjmuje t/5- 
zy 7-głoszone przez referenta genęialne- 
go. oraz że uznaje ie za podstawowe do 
dalszej pracy nad redakcją ustawy kon
stytucyjnej.

Po uchwalniu tego wniosku pos Ca; 
postawił wniosek drugi dość niespodzie
wany a mianowicie, że 
..Komisja postanawia złożyć Sejmowi 
sprawozdanie ze swych dotychczaso

wych prac".
Wniosek ten również posłowie z BR 
uchwalili, ale wzbudził on ogólne obu
rzanie, dotąd bowiem Komisja przycho
dziła na plenum oadź z opracowanym 
o^zez siebie proiektem ustawy, bądź u- 
chwalą. dotyczącą przyjęcia względni** 
odrzucenia wniosku poselskiego. — ni
gdy iednak w środku pracv.

W  tej nowej metodzie krvje się za- 
newne jakiś cel, ale narazie niewiadomo 
iaki,

Chcesz pomóc w walce 
z n a !w* Vszym wrogiem 

ludzkości?
K u p n a l e n k ę

| ik*zeoi w nr uilicząm

zł, w  Austrji 223, w  Czechosłowacji 295 
zł , we FrŁncjl 342 zł. i  w Niemczech 429 
złotych.

I  wreszcie starsi woźni (XIII) w Pol-
s«n j 4, w Austrji 264. w Czach osi w&cii 
213, w e Francji 342, I w  Niemczech 356 
złotych.

Z tege zestawienia wynika, że w  porow  
n ai a  z p! m l  zagranicznsm i, polskie

stanowią 2P do 40 pros płac tamtych.
I tak w  p o lsce  Dodsekretarz stanu  

otrzymuje bezm ała tyle ile w Austrji 
pobiera naczelnik w ydziału, a w Niem 
czech refśrendarz (VII), Naczelnik w y
działu ma niższą pensję od referendarza 
we Francji i w Niemczech Referendarz 
polski pobiera m niej aniżeli kancelista n ie
miecki i  stosunkowo, nieznaczni a więcej 
od starszego woźnego we Francji 1 w  
Niemczech

Biedni polscy kanceliści i  woźni n ie  
m ając swego odpowiednika naw. t w  ln m . 

penproletarjacie państw  zachodnich.
Obecna decyzja rządu zm ieniła na lep- 

cze sytuację wśród urzędników wyższych  
kategoryj, pogarszając ją wśród stopni 
służbjw ych niższych.

Kto wygr fcl?
WARSZAWA, 18. 1. (Teł. wł. G ). 

W  dŁiesiątym dniu ciągnienia IV klasy 
28 Loterii państwowej padły wygrane na 
nastenuiace numery:

20 090 zł. na nr, 85071.
15.000 zł. na nr. 22765.
10.000 zł. na ną 3661, 8101, 68959, 

101259 107175. 129020.
10.000 zł. na nr. 89626 114772.
5.000 zł. na nr. 82743. 151396. 160674.
2.000 zł. na nr 3273, 4000, 5445 

17274. 23115. 24647. 27368. 30512. 39178.
-15340. 42644. 50834 5755« 60706. 6319?
85956. 955,34, 93151, 1U0334, 102906, 
137367. 169329.

2-OuO zł. na nr. 3330. 54016. 54494
73398, 75642, 826J2, 91766. 95968. 97072,

99612. 116104 124963. 12868G, 148131, 
149881. 152807, 165305.[ 1.000 zł. na nr. 6080, 10506. 15263; 
17893. 19134. 24296. 27106. 29668. 29791,
35429, 39765. 44184. 50253. 53717. 68412,
75981. 775,36. 78835. 78925. 79250, 87095,
108582, 118051. 118269, 123709. 124348,
127786, 128037 132382, 143685, 144535,
147521. 153155. 159954.

1.000 zł. na nr. 2014, 9362, 10660, 
2.3856. 23998. 2ó6f)o. 28623. 29073, 31115,
3.8817. 40570. 41056. 62780- 6,3852. 64234,
86022, 94831. 100239. 105319. 107567,
1 i 4902, 116437 116632 117963, 124065.
130337 13159.3 138083, 142851, lól<ł4b,
159?75, 165056.

Ceną n leM am li g n i n r . k a j
Brazylijska 1 gwiazdka 10 dk. 0.'5 iŁ 

.  2 » «0g 5 ,
Melaage Nr. I m m  0.90 „

M N II m m  1*20 „
U w V m m  1»60 m

wszystkich gatunkach to*  
dzirnnia lwicżo palona doboro
wa i tani i  znana za awej do

broci — tytko

w sr>ec*ć>łnych składach
N a j n o w s z y  c e n n i k  

towarów kolonialnych na żądanie
J y i & S i i / c Ł

Centralo: ul. RutcoiiKlego 3 a s

Zmierzch wpływów MacDonalda
LONDYN 19. 1. (PAT) P o  nominacji ' nie, gdyż wiadome było, że prem jer Mać

Rdena, który s z e lł  do gabinetu w charak 
terze m inistra bez teki. oraz został m ia
nowany stałym  dalśgatem  do Ligi Naro
dów na stanowisko parlam entarnego pod- 
sek retarza stanu w m inisterstw ie spraw 
zagranicznych p w o ła n y  będzie obecny 
podsekretarz stanu w m inisterstw ie woj
ny, lord Stanhope Stanhope, liczący 33 
lata j is t  znanym  konserwatystą. Nomi
nacja jsgo wywola-a powszechno zdumie-

Donald pragnął widzieć na tem stanow i
sku Lavarrt, który należy do grupy Mac 
Donalda i jast obecnie podsekretarzem w  
m inisterstwia rolnictwa.

Nominacja Stauhope‘a dowodzi wlęć 
znacznego osłabienia wpływów MacDonal. 
la  i wzrost znaczenia m inistra wojny lor
da Hailsham a, który ulokował sw ego do-, 
tychczasowego zastępcę w Foreign Offics,

Funt angielski broni się
WARSZAWA. I*. 1. (PAT). Dziś ' z  15 75 na 15.80-

zapanowała na a ełdach światomy-h 
znaczna zniżka kursu funta sztcrlinga 
Kurs dolara natom iast w dalszym cią
gu lekko zwyżkuje.

Na giełdzie w aizaw sk;e,i kurs cze- 
ku na Nowy Jo ' k "odn osi się od wczo 
rai z 5-48 na 5-51, a kurs kabla _ z 
5.51 na 5-53 Kurs de'T izv londyńskimi 
srad l poważn e bo z 28.12 na  27-8.3- 
Na giełdzie paryskie’ po zamknięciu 
kurs dewizy londąń^k ei s r a 1! do 
79-75. a Nowego Jorku podniósł się

Spadek funta może być tłum aczony 
w dwojaki sposób- Interwencją an^iel 
skiego Funduszu WalutowesM celem 
zabezp eczen'a się na wszelki w ypa
dek przed niekorzystni tn dla Anglji 
stosunkiem funta do dolara w razie 
poważnieiszego spadku waluty amery- 
rykańskiej —  nadto obawam przed
ucieczka kapitałów ameryka-lskich
Anglji. które w okresie paniki dniaro- 
wej naułvnęlv w znacznych ilościach 
do Berlina.

Pociągi fruwała w  powietrzu
na Kolei wschodnio-chlńskie]

CHARBfN. 18. 1. (PAT). Bandyci 
wykoleili na linii wschodnio - chińskie} 

pociąg osobowy, 
zdążający w kierunku zachodnim. Lo
komotywa i 5 wagonów spadły z nasypu 
Wagony spłonęły. Na miejsce wypadku 
wyjechał z Charbina specjalny Dociąg 
ratunkowy.
W płomłeniacy palącego się pociągu zna
lazło śmierć 5 podróżnych, 29 osób Ifcat 

r a n n y c h .

Donoszą również, że bandyci 
wysadzili w powietrze japoński pociąg 

pancerny
w odległości 58 mil na zachód od Heng- 
t^chodze.

Laj grosz na
L 0 .P .P .
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Korespo.idenz zamieściła ataki, doty
czące Zagłębia Saan* i Gdańska, któ
re pozostaią pod opieką Ligi Narodów. 
Są one skierowane przeciw p- Knox‘owi 
przewodniczącemu komisji zarządza
jącej Zagłębia Saary , której urzędo
wanie kończy się 31 m arca r. b- po- 
czem działać ma komisja, przygotowu
jąca głosowanie ludności na styczeń 
1935. Podobnie skierowane są one 
przeciw p. Rostingowi, W yso1 :emu 
Konrsarzowi Ligi * Narodów w Gdań
sku, który  właśnie skończył swe urzę
dowanie. Z obu tych przedstawicieli 
Ligi Narodów jest placówka niemiecka 
niezadowolona, gdvż widocznie nie 
rozumieli oni dostatecznie. że m aja ro
bić to, co dogadza Niemcom.

związku z tern pisze o- P ierre 
Donrmifue w „La R&publique" z 14-go 
b m*:

— Tak więc d. Knox był nie na rę-1 
kę polityce hitlerowskiej. A czegóż | 
chce kanclerz? Zrobić w Zagłębiu Saa- l 
ry  to, co zrobił \v Gdańsku, tj. pchnąć ‘ 
nacj' lalno-socjalistycznych do wła
dzy. Liczy się w tej chwili cztery kra
je niemieckie: Rzeszę, Austrję, Saarę, 
Gdańsk. Jest rzeczą jasną, że w dniu, 
gdy cztery  te kraje będą miały rządy 
nacionahio-cocialistyczne, przyłączenie 
do Rzeszy trzech dalszych będzie juz 
tylko zabawką*

W ysoki Kom isa.z w Gdańsku jest 
przedmiotem niezadowolenia- Dlacze
go? Gdyż i tam, chociaż nacjonalno- 
socjalni doszli w Gdańsku do władzy, 
W ysoki Komisarz, troszcząc sSę o in
teresy Gdańszczan podnosił koniecz
ność łączności Gdańska z Polską.

W iąże ssę z tern działalność hitle
rowska w Austrji, gdyż cały terro
ryzm  austriacki jest organizowany i

BE SPRAW RUSKICH

W obozie staroruskim
Lwów, 18 stycznia 

Z kół staroruskich piszą nam:
W  sferach staroruskich panował w  

ostatnim roku wielki ferment. Jednym 
z powodów było banKrucłwo staroru- 
skiego banku „Zaszczyta Zemli“, a dru
gim zabiegi B. B. do pełnego roztocze
nia opieki nad tym obozem. Bank „Za
szczyta Zemli44 rozwijał się w czasach 
przedwojennych bardzo świetnie pod 
kierownictwem dra Bazylego Łaboła 
tak, że pod względem obrotu prześcig
nął banki ukraińskie. Niestety po wojnie 
opanowali bank awaj żydzi dr. L eon I 
Jozef Szaiowicze, którzy przybrawszy 
sob'e za trzeciego dyrektora szabesgoja 
Jakóba Sołuka doprowadzili ao tego, ze 
bank wykazał straty w wysokości
350.000 zł. i musiał ulec HkwldacjL 

Ponieważ bank liczył 1.200 członków 
żpośród chłopów- staroruskich i inteligen
tów, dla których zapłacenie 5 krotnej 
poręki byłoby ruiną, postanowili staro- 
rusini bank ratować. Równocześnie pod
jęte zostały starania ze strony sanacyj- 
no-staroruskiej grupy posła Baczyńskie 
go, aby sytuację wykorzystać na swoją 
stronę. Z ramienia tej grupy wystąpił na 
widownię dyrektor kancelarji Naroaneg'* 
Dornu p. Jan Sieziuk, emerytowany rad
ca kuratorjum szkolnego, usunięty po
dobno za rządów p. Bartla za niedołęst 
wo w Kuratorjum. P. Śleziuk potrafił do
stać się do zarządu „Zaszczyta Zemli" 
i przyrzekł wyrobienie zapomogi wżgl. 
kredytu rządowego dla banku, jednak 
pod warunkiem poparcia wyżej wymie
nionej grupy sanacyjno - starorusKiej. 
i istotnie partja staroruska chwilowo po 
szła za temi obietnicami i namowami- 
Odtąd pierwsze w niej skrzypce oprócz 
pos. Baczyńsk’ego grali w niej ów. p. 
Śleziuk i pos. Jaworski (B. b.). Jednak 
wielu starszych i doświadczonych sta- 
rorusinów nie zaufało słodkim przyrze
czeniom i częściowo się usunęło, a czę
ściowo podjęło akcję w kierunku elimi
nacji nowych wpływów. Początkowo 
akcja była trudna.

Minął jednak rok jeden i drugi, żad
na pomoc dla banku „Zaszczyta Zemli“ 
nie przyszła, a Narodny Dom wystawio 
no na licytację.

W tedy starorusini podjęli akcję na 
nowo. Sposobność nadarzyła się przy 
okazji dwóch zjazdów, a to Walnego 
zebrania Towarzystwa im. Kaczkow
skiego i zjazdu politycznej Rusko - Se- 
lańskiej Organizacji. Obie strony czyni
ły przygotowania, zwłaszcza grupa sa- 
nacyjno - staroruska nie szczędziła za

biegów. Mfmo to na obu zjazdach ponio
sła ona zdecydowana Klęskę. Do zarzą
du obu organizacji nie wybrano ani jed
nego jej zwolennika. Rzecz ciekawa na 
kim teraz ta grupa się oprze. Dawna bo-

opłacany z Monachium, czyli z Berlina.
P lany Hitlera idą jednak jeszcze 

dalej. P- Noel Panter, współpracownik 
londyńskiego Daily Telegraph‘u, zna 
szczególnie doorze Niemcy. Twierdzi 
on ostatnio, że prawdziwą sto’icą hit
lerowców pozostaje Monachjum, oraz

że jednym z icn głównych celów jest, 
oprócz zdobycia Austrji, założenie 
wielkiego państwa od Renu po Moł
dawię^ idącego przez Wiedeń, Buda
peszt i Bukareszt*'.

Nie ulega wątpliwości, że w ytw a
rzanie przez Hitlera w Niemczech i si
ty zbrojnej i nastroiów zdobvwczvch 
musi m<eć jakieś cele, a te należą do 
najbliższych-

Olbrzymi wybór jedwabi czarnych 
w różnych g a t u n k a c h  na s u k n i e
BALOWE e WIZYTOWE

„D O M  W lÓ D Y "
2130 L w ó w ,  p  .  M a r j a c k i  4 .

C e n y  n i s k i e .  T o w a r  d o l b o r o w y .

wiem ich partja z dr, Łyciakiem na czele 
przyłączyła się do stowarzyszenia „Zgn- 
da“, zwalcza ją, a nawet wysuwa swego 
kandydata na miejsce komisarza Narod- 
nego Domu w osooie p. L. Jasiewicza. 
Partja zaś staroruska, o której poparcie 
zabiegała w związku ze sp,awą banku 
„Zaszczyta Zermr również się od nich 
uchyliła

Rewizjonizm na zachodnie i w schodzie
,,Diło‘4 przeprowadza analogię mię

dzy obozem rewizjonistycznym na za
chodzie a takjmże obozem na wscho
dzie- Przez rewizjonizm pierwszego 
rodzaju rozumie „Diło4* dążenie do re
wizji T raktatu  W ersalskiego, przez re- 
wizjon zm na wschodz*e rozumie dą
żenie do lOzbicia jedności Rosji So- 
w ;eckiej. C zy takie dążenie istotnie 
w Rosji istnieje, t^go ,,Diło“ przekony
wująco nie udowadnia- Rzecz jasna, 
organ Unda jest za rew;zjonizme,n oba 
rodzajów. Jego sympatie w tym wzglę
dzie są takie — jak wynika ze sposo
bu rysowania sytuacji zagranieżnej:

„Od dluższegw czasu stan rzeczy w Eu
ropie charakteryzuje jedno słowo: -ewiz 
jonizm. P aństw a europejskie podzieliły się 
m niejwięcej na cztery grupy: 1) tych któ
ra bronią istniejących, traktatów poa no
wych; są to Rosja sowiecka, Francja, Ma
ła Ententa i polska, do pewnego stopnia 
Belgja: 2) tych która zwalczają owe trak
taty: Włochy, Nismcy, Węgry i do pew
nego stopnia Bułgarja.; 3) Anglję z jej do
m iniam i, starającą się grać rolę pośreJ 
nicz.ki i 4; wreszcie w szystkie inne pań
stwa m niejwięcej neutralne. Ale wśród 
tych ostatnich jest w iele takich, jak L i
twa, które maj ą swoja osobiste porachun
ki.

W  Związku Sowieckim — zdaniem ,,Di- 
la“ — niem a takiego bogactwa farb: tam są 
tylko dwa obu-zy; 1) M iskali będy.y  za 
zniszczeniem wszystkich innych i 2)_ ci 
wszyscy inni. będący za zniesieniem  jed 
ności państwowej i podziałem Związku 
Sowieckiego**.

Da'eJ w y ja ś n i „Diło'4, że celem re- 
wizionizmu zachodniego jest poprawa

Odznaczenia w L. 0. P. P
Tarnopol 19 stycznia, 

(w) W  dniach 13 i 14 bm odbyła się 
dwukrotna odprawa instruktorów LOPP  
i pożarniczych, w czasie której prezes 
Woj. Kom. LO PP i wojewoda tam opol- 
ski wt-Dziewałtowski dekorował za
służonych krzyżami X -lecia LOPP Deko 
rowani zostah: P łk . b yp l. W ojtalewicz 
Alfons D-ca Dyw. Piech, złotym Krzyżem, 
Brzozowski Franciszek, -długoletni naczel
nik LOPP, W ojewódzki Marjan Inspektor 
LOPP. i Inż. Regamey Leon instr. srebr
nym krzyżem, a nadto bronzowym krzy
żom: Kargol Franciszek instr., Inż. Lei- 
fer Adolf i Hascbka Tadeusz.

gran :c. na wschodzie zaś utworzenie 
zupełnie nowych państw,

Omawiaiąi_ rewizjonizm na Zacho
dzie", ,,Diło‘‘ przyw :ązuje soecialną 
wagę do dwóch spraw: Anschlussu 1 
Pom orza, które z niemiecka nazywa 
niek edy korytarzem . Pogląd , Diła‘4 na 
powodzenie rewizjonizmu je^t optymi
styczny- Pisze mianowicie tak :

Mało kto w  św iecie w ątpi, i* &n- 
scbluss niu dziś to jutro stanie się faktem . 
Tendencyjnie rozdm uchana iinez  prasę 
wojna m iędzy Dolfussem  a Hitlerem  na  
nikim  nie robi wrażenia. °.nł na Nien*. 
cach, ani na ich wrogach. Każdy rozumie, 
że są  to sprzeczki wywołane m iedzynaro. 
dową sytuacją I zobowiązaniami finan- 
sowem i Austrji, ale ze oba państwa n ie
mieckie: Niem cy i Austrja, w  * istocie 
rzeczy robią to samo: oba wzm acniają się 
m ilit,om ;e. Korytarz —  tę sprawę nasze 
społeczeństwo zna, a raczej n i- t  nie wie, 
jak ją bezpośrednio N iem cy i Polacy p o . 
kojowo załatw ią. Górny Śląsk i woguis 
granica polsko -  niem iecka ściśle w iążą  
kię z zagadnieniem  korytarza. Istnieją  
objawy, la  wbrew całem u krzykowi któ
ry bizm i z obu stron, spór terytorialny  
nrędzy Niem cami a p o lsk ą  będzie usu- 
nięty“.

'J a k  widzimy, organ ukraiński Jest 
tajemniczy.

Kurjer Sportowy
Hokeiści Cracoyil w  Czechosłowacji.

W Brnie czynione są ostatnie przegotowa
nia do międzynarodowego turnieju hok 
jowegu, -jaki organizuje SK. Kralovo Pole  
w  dniach 20 i 21 bm. Turniej rozgrywa się 
o srebrny puhar ufundowany przez re- 
aakcję m iejscowego „M oiawskeho Slowa“. 
program  turnieju przedstawia się nastę
pująco: W turnieju wezmą udział: BBTE 
(Budapeszt) SK prościejów, Cracovia Kra- 
lovo Pole. Faw ofytem  jest drużyna pol
ska, która zapowiedziała przyjazd w  sw o
im najsilniejszym  składzie

Czasi zainteresowani naszem i przygo
towaniam i piłkarskiem i Prasa, czeska wie 
le m iejsca poświęca zarządzeniu Pol. Zw. 
p iłk i Noże ej > zimowej zaprawie pol
akach piłkarzy przed meczem z Czecho
słowacją. W s ystkie pism a szczegółowo 
inform uią o powyższem zarządzaniu w / ,  
rążając eó.io-ześm e zdziwienie, Cs wśród 
wybranych 33 piłkarzy brakuje Nawrota

Stołecznym  drużynom hokejowym n.a 
wolno grać z Leg ją. Zarząd W aisz. Okr. 
Związku Hokeja na Lcdzte wydał zarzą
dzenie, zabraniające stołecznym  drużynom  
ti-okeiowym rozgrywania maczów z Le 
gją stołeczną. Zakaz ten spowodowany z o.

stał nieuregulowanym i zobowiązaniami 
finansowem i Legji wobec Związku oraz 
ignorowaniem zarządzeń ZwiązKu.

Sensacyjne zwycięstwo W arszawianki. 
W czoraj wieczorem na boisk u Legji od
był się mecz hokejowy o m oralne m istrza  
stwo W arszawy pomiędzy m istrzem  F  
ski Lagją a W arszawianką, Mecz zakoń
czył się tonsicyjnem  zwycięstwem  W ar
szawianki w stosunku 2:1 (0:1, 0:0, 2:0). 
Jedyną bramkę dla Legji strzelił Głowacki, 
dla W arszawianki Przedpełski i M m nal. 
ski Sędziował dobrze p. Makowski. W i
dy ć w 600.

Narciarski m istrz św iata nadwerężył 
sobiw kręgosłup Z Insbrucka donoszą, że 
norweski mistrz św iata Birger Ruud, ’*łó- 
ry brat udział w zawodach narciarskich 
w H all w Tyrolu upadł w czasie ćwiczeń

I tak nieszczęśliwie że nadwerężył sobie 
i kręgosłup. Ruud będzie m usiał na dłuż

szy czas wycofać się z czynnego życia  
sportowego.

Bilorówna —  Kowalski wyjeżdżają * 
kraju.

P r a c o w n i a
w y k w i n t n e g o oM n

Niech nie zabraknie nikogo w szeregach ofiarodawców 
na czesne dla polskiej młodzieży akademickiej.

Złóż wi“c datek na czesne dla niezamożnej młodzieży akademickiej na
Konto P.K.O. Twa Bratniej Pomocy Studentów Politechniki Lwowskiej Nr. 500.1 94
lub  bezpośrednio w Bratniej Pomocy U.J.K. ul. Łozińskiego 7, Bratn.ej Pomocy St. Politechniki Lw. ul.
Saoiehv 12. Bratniej Pomocy Ak. Med. Wet. ul. Stalmacha 1, Wzajemnej Pomocy Medyków u . Pija- oapieny d .  i ^  ^  ^  Studentek u  j .  K uL Mikołaia 4,

Dziś. w piątek, w jeżdżą z W arszawy 
mistrzowska para P olsk i w  j-sździe figu
rowej na ludzie, Billorowna^— Kowalski. 
Najlepsza nasza para lyżwiarskp udaje

1 B. S A L E S A g j
się na krótsi trening do Budapesztu 
i W iednia, pjrz?m  bezpośrednio _ przybę
dzie do Pragi, gaizi“ w dniach 27 i 28 bm. 
weżrnia udział w m istrzostwach Europy.

z o s t a ł a  p r z e n i e s i o n a  | | |

M iędz, narodowa Narciarskie Akauemio 
kie Mistrzostwa Polsk i. W dniach od 2  
do 4 lutego br. odbędą się w  P olsce w

^  z  u l .  3 - g o  M a j a  ^

Rabce M iędzynarodow e Narciarskie A- 
kademickie M istrzostwa p o lsi.i. MistriO- 
stw a organizują Sekcja Narciarska Aka-

IH  d o  * o k a ! u  p j* » y  u S ic y  ^  
rai A k a d e m i c k i e j  5  tel. 5 - 0 7

demickiego Związku Sportowego v- Kra
kowie (SNAZS Kraków) z polecenia Cen 
trał i polskich akademickich związków  
sportowych. Zawody obejmą biegi: plas-

j | |^ C e n y j r n a c ? Ę i i i e ^ * m  ||
ki i do kombinacji kombinację a'pejską
i bieg pań W  m istrzostwach tych wezm ą
udział wszystkie sekcje narciarskio aka
demickich związków Sportowych w P o l
sce, jak również spodziewany jest liczny  
udział zawodników akau. związków spor
towych państw' zagranicznych. W szystkie 
informacje i zgłoszenia skierowywać na
leż- do SNAZS, Kraków ul. Kościuszki 
12‘ ‘
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P i ą t e  k
Henryka 

( Sobota: Sebaitjana )

Recja.,
BAJECZKA DLA „ZUCHÓW*

Dziwiły się szlachetne lecz cLude
rumaki.

że ich sąsiady osły i  prosiaki, 
takie spasione....

—  Cćż też one czynią, 
że im tak służy żywot?
Oarzeknia Burek.   Nic, jako źyWJt
Na to dziś starczy... być asłem lub św in ią

John Lya

Odjazd pociągów z Krakowa
Do W arszawy: 6.15 11.20 15,05 17.42

21,31, 22.25 2310.
Do Lwowa: 0.10 0.52 7 50 8.50 11.45

13.22 19.07 23.30.
Do Poznania: 5.30 8.15 11.50 20.25 22 25
Do Katowic.- 5.30 6.15 70O 9.05 1L50

14.00 16.40 18.10 20.25 22.25.
Do Zakopanego: 1 12 9.05 10.17 16.30.
Do Oświęcimia: 5.15 13.40.
Do W ieliczki: 6.45 8 25 10.00 11.50 13.0 

15.05 17.50 19 15 21.50. '
Cyfry tłustym  drukiem oznaczają po 

ciąg pospieszny.

Dyżury nocne aptek w Krakowie: Ap
teka pod Białym  Orłem, Rynek gł. A-B 
45. Apteka ul. Łobzowska 6 Apteka pod 
św. K ingą Grzegórzecka 9 Apteka pod 
Złotym Lwem, D ługa 4. Arteka pod Mu 
rzynem, Krakowska 19. W podgórzu; 
Apteka pod Koroną Rynek 9.

—O—
REPERTUAR  

{TEATRU IMULJUSZA J. SŁOWACKIEGO
Piątek 19. 1. „Prawie noc p oślub n a1 

(przedstawienie popularne).
Sobota 20. 1. „Rodzina4* (premjera).

REPERTUAR KINOTEATRÓW
ADRIA: „Wytak życia44 (film polski).

ATLANTIC: ,pożegnanie z bronią -. G. 
C ooper)

ApÓLLO: „Zamarłe echo4'.
PR09.J.EN; .Gdybym m iał m ilion44 

i „Rozkoszna przygoda'4.
SŁONKO: „Szpitg w m asce44 ,Adam  

iSamLjfaki).
STUKA* „Pieśń poganina44 (Jose 

jica)
ŚWIT: , Zapomniana m elodja44
UCIECHA: „Przygoda na Lido" (Alfred 

plccąver).
WANDA: „Obiad o 8-m ej44 największe 

Asy ekranu.
—o—

KROMKA KULTURALNA
Z Teatru M iejskiej0 lm. J. Słow ac

kiego Dzisiaj piątek wieczorem, na 
przedstawieniu popularnem, po cenach  
zniżonych, pogodna i arcywesoła kome- 
dja angielska K llis4a „Prawie noc p o
ślubna44 z dyr. J. Osterwą, Szyjkowską, 
Wernicz, Burnatowiczem , Ruszkowskim  w 
rolach głównych.

„Rodzina" A utoniejo Słonim skiego. W 
sobotę 20 bfn ukaże się najSwieżaz.a no
wość polskiego repertuaru: „Rodżina" A, 
Słonim skiego. W  komedji tej autor daję 
w przekroju barwny i peien humoru obraz 
naszej współczesności wraz z jej skraj
nościami - prawej i  lewej strony (hitle
ryzm  i bolszewizm) dowcipnie z wiąza
ne jn i k aktualoem  Życiem polakiem na 
tle pomysłowej akcji w dworku wiejskim  
Najnowsza kom edja Słonim skiego weho 
diząca obecnie na scenę naszego teatru, 
bezpośrednio po stolicy, gdzie nieprzerwa 
nie cieczy się nlezwykiem  powodzeniem, 
obudzi zapewne i wśród krakowskiej 
publiczności jak najżywsze zainteresowa
nia. Opracowaniem scenicznem kieruje 
dyr. Juljusz Osterwa, oprawę malarską  
przygotowuje prof. K. Frycz,

„Lunatyczka1' (,,La Sonnambula") o- 
pera W B ellin i‘ego, przedstawiciela włos 
kiego bel-canta, wyróżniająca się piękną 
formą, subtelną instrum entacją i bogać 
twem m elodyj, ukaże się w  poniedztalek 
■dnia 22 bm, na scenie krakowskiej, w 
opracowaniu muzycznem dyr. Boi. '.Val- 
lek-W alewskiego, scenicznem  reż. J. Stęp 
ni owaki ego. W operze tej w ystąpi go 
ścinnia św ietna Ada Sari, w  otoczeniu  
artystów naszej opery pp.; M. Bieńkaws- 
ki aj, W. pastów ny, T. Szymonowicza. A. 
Mazanka i innych. Opera ta powtórzona 
będzie we wtorek, dnia 23 bm. w Kato
wicach.

Z teatru „Bagatela". W  sobotę 20
O gojz. 2,30 -wstąpi Ruth S^rel-Abramo 
wioz b. prim abale rina  opery berlińskiej 
nagrodzona na między narodowym uonkur

Niesamowite stosunki na Grzegórzkach
Kraków 19 bm.

p iszą  nam z Grzegórzek:
Grzegórzki to naprawdę dzielnica go

dna „wagi, gdzie można wszystko zoba
czyć. Jeśliby ktoś chciał jechać na P ole
sia, aby umzeć słynne pińskie błota, mo
że tego zaniechać, gdyż tańszym kosztem  
zobaczy prawie to samo na krakowskich 
Grzegórzkach.

Pozbawione se one kanalizacji niemal 
w zupełności z wyjątkiem  częściow i ul 
Grzegórzeckiej, i ul. Chodkiew-‘cza Wpraw  
dzie i.a 2 m iesiące przed wyborami były  
orowadz/me roboty ziem ne przy ul. Het 
mana Żółkiewskiego i oddział drogowy 

da! znak życia w sobie w ysyłając 2 walce 
do równania ulicy, ale pozatem niczesro nie 
zrobiono Przyszedł mróz, błoto znikło.

Obecnie, gdy zrobiło się cokolwiek  
cieplej. uMca Żółkiewskiego przem ien ia  
się w  potasie. Od pCczałko u licy  do sa . 
mego końca płynie woda. na Którą licznie 
zam ieszkali przy tei ulicy dorożkarze kon 
ul wyrzucają gaój, a po tem wszystkiem  
spacernją kozy,

Sorawia to niezwykle „miła" wrażenie

Człov iek przechodząc* tą ulicą, Jest ca
ły zabłocony, a czując stajanne powietrze 
modli sie pocichu aby go Opatrzność ura
towała ad następstw morowego pcwietrza. 
Gjrsza sprawa jest z dziećmi, które cho
dzą do szkoły mieszczącej się przy te.i 
uiicy.

Ulica Rzeżnicka p ob aw ion a  jest zno
wu chodników. Kiedy był mróz. kobiety 
idąc9 do m iasta m usiały brać za sobą p >

| pió! aibo piasak i sypać je przed sobą  
aby ile złamać ręki Ipb nagi.

uuca tu w porze zimowej nadaje się  
bowiem na tor łyżwiarski.

Przed wyborami sanacja rozlepiała afi
sze, na których było napisana: Jeśli chce
cie m leć w szystkie ulica wybrukowane, 
losujcie na B u ."

Mieszkańcy Grzegórzek przekonali się 
o wartość- tych obiecanek.

Samobójstwo pobito1 przez męża żony
Kraków^ 19 stvczu:a.

W czoraJ o ęodz- 8-mei ra no tirla* 
ka Niesiołowska .Tadudera. z itrre s /k a - 
ła przy  ul Jasnei 8 żona szewca, h + 
21. w celach samobójczych -iyn h  
większą ilość $nji~tusu kam fo rr-we^o i 
jodynv. DesneratKe wez^ a-^e Pogoro- 
wie Ratunkowe po przepłukaniu żo-

' ładka odw ozło do cznjla-a św. Łazarza 
P rzyczyna  u*iln'vane?o samnb jst"-a, 
fok sie ohaza’o bylv  ustawiczne sprze

czki z  mniem , 
które osta tn '0 . co bvło beznośrednią 
orzvczvna zamachu satrnhójczeno za
kończyły się pobiciem Nies'ołowskiej 
nrzez męża-

sie w W arszawie nagrodę p. Prezydenta  
Rzczplitej oraz George Groke b balet- 
mistrz opary berlińskiej od~nac7onv nierv> 
szym medalem złotym. W niedzielę 21
0 gaaz. 11.30 przedstawień* a dla dzi ;ci i 
młodzieży pt. .Beksa". bajka w 4-ch obra 
zach Marji B iliżansi z Dsletem A V.’achs 
m anćwny pod kier. literackim  Ireny Szcze 
pańskiej w retyserji M Biliżanki.

Z Pałacu  Sztuki Obecna wystawa prac 
Dołtyckiega, Leszki, Kitza, Kosc*wsk:ej, 
Czerwenki Kuryatte, Spigla, Hofmana, 
Ostrowskiego i in. m a się ku k ińcowi, zo
stanie bowiem zam knięta 25 bm. Nowa w y
stawa prac artystów plastyków legiono
wych otwartą zostanie 28 bm. W drugie’ 
połowie maja br. nastąpi otwarcie, w  
m yśl uchwaiy ostatniego zjazdu p! isty -  
kow, wystawa Sal mu Letniego, na która 
rozdzielonycn będzie czereg nagród pienięż 
nych, między innemi nagr>da wyznaczo
na przez, Min W.R. i O. P  prezydjum m. 
Krakowa i szereg instytucji.

W ystawa prac a»t. mai. Zygmunta  
Klóla w domu Artystów Plastyków  (pl. 
św. Ducha 5.) r-sta ła  otwarta wystawa  
prac. Art. mai, Zygmunta Króla. Wstęp 
wolny. W ystawę zwiedzać można od godz.
10 __  l w  poł. i >d 5—7 wieczór.

W ystęp chłopięcego chóru dzieci Kra
kowa, Najlepszy w Polsce chłopięcy chor 
dzieci Krakowa który odniósł n iebyw a
łe sukcesy w ub, r. w stolicy i w iększych  
m iastach kraju, wystąpi w Krakowie w 
niedzielę 21 bm. a godz. 11.30 przedpoł. 
w sali szkoły powszechnej im św. Flor- 
jana (Szlak ?•) I doskm ale przygotowa
nym i na nowo opracowanym programom  
kolęd i pastorałek polskich W koncer- 
cie udział bierze doskonała orkiestra ko
lejowa.

KOMUNIKATY
Odczyt w T°w, Tecboicznem , Dziś w 

piątek o godz. 19 w krakowski em Towa 
rzyatwle Tuchnicznem (Straszewskiego 28
11 p, (in?. Mai-jan Stark w y?łosi odczyi 
pt. „Czy sam odzielnie pracujący inżynier 
j technik mogą w czasach óbecnych li,czyó 
na poprawę bytu".

Dalszy Ciąg W, Zebrania pyndv'ialu  
Dziennik arzy krakowskich odbędzie się w 
lokalu SDK przy ul Basztowej w niedzie 
lę  dnia 21 bm. o gedz. U  przedpoł

Cplatek Z w. podoficerów rezerwy w 
Krakowie odbędżis się 1. U- 0 s ^ 2- 
w sali Towarzystwa Mieszczańskiego «■ 
Iłynku głównym. W stęp na opłatek 2.50 
złotych,

NPwy dyrękt°r archiwum  m , Krakowa
DługoK tni dyrektor archiwum  aktów^ m 
Krakowa p, Adam Chmle] przeszedł i 
dniem 15 b m  W stan spoczynku a w jego 
miejsca m ianowany został p. Ludwik 
Strojak b. ąręhiwarjusz i zastępca dyrek
tora b. asystent Muzeum Narodowsgo w  
Krak owi a.

,ż  dziedzin nowego prawa zobowiązań'!
1 „Oświadczanie w °li w ogólności". Towa
rzystwo Prawnicze i Ek nomiczna w Kra
kowi a urządza w sali Izby Przem ysłow o. 
Handlowej (Długa 1.) dziś w ofątek o go 3z. 
6.30 wieczór odczyt prof. UJ. Dra Gwiaz- 
Jomorskiego pt. „Z d zie iz in  nowego, pra
wa zobowiązań" i .Oświadczenie woli w 
ogólności44. Wstęp wolny.

„Staszic i H rnbiessowskie Towrrzystwo 
Rolnicze". Dziś w piątek o 'godz. 6-ej w ie
czór P Macrdalena W aligórska wygłosi w 
lokalu Katolickiego Związku Polek (Kru 
nnicza 9) odczyt pt. „Staszic i Hrubieszow
skie Towarzystwo Rolnicze44 W stęp wol
ny.

,U  źródeł religji“ Bard-zo ożywwne w 
swej działalności Stowarzyszanie akcji ka 
tolickiej na m. Kraków urządza w  br. 
wzorem lat ubiegłych wykłady religijna 
dla inteligencji, które w ygłaszane są przez 
najwybitniejszych teologów. Na b. sezon t 
zimowy przeznaczono 15 tego rodzaju od- ' 
czytów dotychczas odbyło się 5, 'dbyć się 
jeszcze ma odczytów 10. Najbliższy wy 
kład pt. „U źródeł religji" w ygłosi znan, 
powszechnie i ceniony kaznodzieja i pu

blicysta katolicki O. Edward Kosibowicz 
T J. Odczyt odnędzis się w sali Niebie 
skiej Domu Katolickiego (Straszewskiego 
18 II p.) we czwartak 25 bm. o godz. 6 -aj 
wieczór. Watęn wolny.

Knrsy zawodowe. Dyrekcja Muzeum 
Przem ysłow ego i Instytutu Rzem. P rze
m ysłowego zawiadam ia, że wpisy na 
kursy: obsługi m aszyn parowych ręka- 
wiczniczy 'wyr ręczn. ręk skórz.), kra 
wieckie (kroju m ęskiego i damskiego), 
krawieczyzny ('krój i szycie dla początku
jących), wyrobu kołder oraz trykotarstwa

m aszynowego i ręcznego przyjmuje się 
w Dyrekcji Muzsum i Instytutu, ul. Smo
leńska 9 w zodz. od 8— 2.

Na posiedzeniu kolegfum  dla sp^aw 
gospodarczych Zarządu M ieisk“ego w dniu 
17 bm. omawiano sprawę usunięcia bal- 
k mu w realności przy ul. św. Gertrudy 
29, załatwiono kwestie dostaw dla Ekono 
matu M isiekiago i zakupu gum samocho
dowych dla Straży pożarnej oraz przy- 
ięto projekt i kosztorys kanaiu w ul. 
Krakusa.

KRONIKA LWOWSKA

U:’ęcie awmlurnike ru ’J/ubrs'ewiG:a
Lwów, 19 stycznia

(t.) Żmudne poszukiwania policji za 
zbiegłyrn zamachowcem, który — jak 
juz o tem donosiliśmy — onegdaj pod 
budynkiem miejskiego urzędu dzielnicy 
III ej przy ul. Kuszewlcza w /.aniiarje 
morderczym strzelił i ciężko zranił m'e- 
szkańca 7amarstynowa. Staszkowa zo
stały uwieńczone pomyślnym rezultatem.

Okazało się. że zbrodni teł dopuścił się 
niejaki Diotr Borys z Ostrowa obok 
Szczerca za namowa kolegi swego 
Hryńka Kutlewa, który dostarczył mu
rewolweru

Wczoraj w  nocy Borys został ująty 
w Szczercu i odprowadzony do Lwowa 
do dyspozycji Wydziału śledczego.

Dwie cmentarne z łodz ie jk i
Lwów, 19 stycznia 

(t.) Donosiliśmy już kilkakrotnie o 
grasowaniu na cmentarzu Łyczakow
skim jakichś łotrzyków, którzy dopusz
czają się prof&nąpji grobów dla celów 
rabunkowych.

Policja wzmocniła czujność na emen 
tarzu i wczoraj popołudniu udało się jej

ująć na gorącym uczynku kradzieży 
kwiatów z grobów na cmentarzu Ły
czakowskim T^klę Podsudek, żonę zna
nego złodzieja (Pasieki Halickie 46) i 
f u j ę  Kowerko (Szpitalna 90) poczem 
obie złodziejki gsadzong w policyjnych 
aresztach,

Afera tytoniowa w Jagielnicy
(t.) Donoszą nam z Czortkowa: Na 

skutek skarg i doniesień plantatorów ty
toniu organa policji śledczej w Czortko- 
wie ujawniły nadużycia, popełniane 
p-zez niektórych urzędników urzędu 
wvkupu tytoniu w Jagielnicy (pow 
Czortków). Nadużycia popełnione zosta
ły rzeważnie przy kupnie surowca 4J

plantatorów.
W  związku z tem aresztowano ł  od

stawiono do dyspozycji sędziego śled*
czego kilku urzędników tegoż urzędu.

bliższych szczegółów nie możemy 
narazie podać ze względu na toęząęe sfę 
śledztwo.

Oskarżona aresztowana na sali
Lwów, J9 stycznia 

(s.) Długo, długo poszukiwał sędzia 
Niementowski pania Genię Salamon z 
Drohobycza, zamieszkałą we Lwowie, 
aż wreszcie dostał ją wczoraj na salę 
rozpraw, by na oskarżenie prok. Cze
chowicza pociaenać ją do odpowieJzia' 
ności za namawianie Róży Stlsser, jako

świadka w sprawie Salamon contra ja
kiemuś Izyd. Baronowi. Celem zbadania 
sprawy sąd powołał szereg świadków 
a Genię Salamon w obawie, by znów 
nie zaszła potrzeba jej długiego poszu
kiwania, zaleci! przechować do nustęp- 
nej rozprawy w aresztach więziennycłi. 

r

la oszczerczy anonim 6 miesięcy
Lwów. 19 stycznia 

(s.) Któż z nas nie odr/uf luż w  ży
ciu suojem skutków anonim”? Potwor
ny ten sposób dokuczania i szkodzenia 
bliźnim lęgnie się przeważnie w  takich j- 
kresach upadku moralnego, j ^  lziś prze
żywamy. Rzadko kiedy zdarza się, by 
autora anonimu chwycił poszkodowany 
*a Yękę i dostarczył go władzom spra- 
vviedliwośd.

*o też szczęśliwcem zwać się i c *

p. Stanisław Marczyński, u którego w 
styczniu 1933 r. policja przeprowadziła 
szczegół, wą rewizje w poszukiwaniu 
druków komunistycznych. p<-zy jedn> 
czesnem podejrzewaniu go. iż jest agen
tem bolszewickim. T:»k .samo poszukiwa
no w mieszkaniu p. M. przy ul. Wało
wej" 2 ćwii r e w o l w e ' [ * o  starannej 
rewizji *- obserwacji ppji.t* pr/^konaia 
się, że ma do czynienia i  jakim" złośli
wie nieludzkim anonimem, który wysłn-



Nieszczęśliwy wypadek .
w klasztorze 00. Kapucynów
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Jy został do wydziału śledczego i do | 
komendy policji we Lwowie. Anonim 
sygnowano „Franciszek K.r'

Pan Marczyński z miejsca poznał 
złośliwą rekę sąsiada swego Zygmunta 
Wolisza, zamieszkałego również przy 
ul. Wałowej 2. Przyczyna? Stosunki są
siedzkie, starcia na schodach, niezgoda 
z powodu psa i zemsta anonimowa.

Sprawa zbadana przez grafologów, 
rozprawa sądowa, przed sędzią Soko
łowskim, oskarża prok Olberek i p. 
Wolisz skazany zostaje na 6 mieslrcy 
bezwzględnego aresztu.
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WOJOWNICZE MALŻFNSTWO
Kraków, 19 stycznia

W dniu 8 lipce ub. r. małżeństwo 
Aleksander i Mana Maksymczukowie z 
Borku Fałęckiego dokonali napadu na 
Franciszka Tatara, używając do tego 
koła i kopaczki. Wczoraj oboje stanęli 
przed Sądem, który skazał Maksymczu- 
ka na 6 miesięcy więzienia, żonę zaś je
go uwolnił.

tCHA ZEBRANIA W PODLĘŻU 
Kraków. J9 stycznia

W listopadzie 1932 r. odbyło się w 
Podłęzu niepubliczne zebranie miejsco
wego Koła Ch. D., za którego odbycie 
skazani zostali w  drodze administracyj
nej ks. J. Lupa i F. Szeląg oraz mgr. Ko- 
sturek. Skazani apelowali do Sądu 
Okręgowego, który ich wczoraj uwolnił

DAL SiĘ NABRAĆ NA „ZLOfY" 
PIERŚCIONEK

Kraków, 19 stycznia
Wczoraj zdarzył się nowy wypadek 

bszustwa pierścionkowego, którego ofia
rą padł Michał Popowiczek, rubotn k, 
do kt&rego przystąpili dwaj osobnicy na 
ul. Radzikowskiej, oferując mu kupno 
pierścionka złotego, wartości 20 zł. -

Jak się okazało, Popowiczek ;adJ 
ofiarą oszustwa, ponieważ pierścionek 
sporządzony pył z bezwartościowego 
metalu.

ZAPALONY TURYSTA
W  kom unikacie Polsk . Zvv. Narc. czy

tamy:
„Dyrekcja Kolei Państw ow ych w  Kra. 

Ikowie nadesłała do Związku (p.Z NAu) 
■'egitymacjc Naftolego Tenzera, członka 
Z. T. T. N. , Makkabi44 w Bielsku, zam ie
szkałego w Lodzi, ul. P iotrow ska 12, któ. 
ly  w dniu 12 grudnia 1933 jecnał z. Jaro. 
sław ja do Zakopanego ze zniżkowym  D i-  
lstam, na podstawie legitym acji p.Z.N. me 
prolongowanej na sezon 1933/34 i który 
odmówif wezwaniu kolejowego organu  
kontr°lnego uiszczenia taryią przewiozła, 
nej dopłaty.

Za powyższe nadużycie przepisów Za
rząd Główny legitym ację Naftalego Ten
zera unieważnił, oraz polecił Z.T.T.N. 
„Makkabi11 w Bielsku skreślić Tenzera z 
listzy eto nit ów.

Ponadto -anrania Zarżą i Główny przy
jąć enzera do któregokolwiek z Klubów 
zrzeszonych w Związku.

Naftali T em er — jak widać — jest 
zapalonym narciarzom — turystą: m iesz
ka w  Łodzi, należv do klubu „Makkabi14 
w Bielsku, a jeździ i oszukuje skarb p ań  
»t\va na szlaku Zakopane — Jarosław.!

S.

ZDARZENIA ł W YPADKI
Kraków 19 bm.

Aresztowania własnywaozy sklepowyoh.
Wczoraj aresztowano Jana Szczepanika 
N. Heiebran ita i JasKOw Marję z  żyd a-  
cżoWa za dokonanie szeregu w łam ań sk le. 
powych w  ostatnich czasach.

Ofiara ślizgaw ki. Wczoraj o godz. 14 
nauczycielka Pruszew ska Zofja zam iesz
kała przy ul. 29 Listopada 18, w czasie 
nauki jazdy na łyżwach wskutek upadku, 
złam ała n >gę w goleniu. Ofiarę ślizgaw 
ki odwieziono do szpitala św. Łazarza.

Skon oiiary nieszczęśliwego wypadkn. 
Woz-uraj o godz. 6.30 w szpitalu św. Łaza
rza zm arł robotnik Stachoń, który oneg- 
daj przygnieciony został jak donosiliśm y, 
w cebielni Herberta

Audycje radiostacji 
krakow skie j

piątek, 19 stycznie 1934.
7.00—8.00 Audycja poranna z Warsza 

Wy. 11.35 Program  na dzień bieżący. I r 40 
Trans, z  W arszawy. 11.50 Wiad. bież. 11.57 
Sygnał czasu, hejnał z W ieży Marjackiaj 
12.05—15 40 Trans, z W arszawy. 15.40 Ko 
m unikaty pUW F, 15.45 Komunikaty L.G. 
p .p . 15.55—17.50 Trans, z W arszawy i 
Lwowa. 17.50 ,.l0 m inut o teatr?e“ 18.‘X>
 19.00 Trans, z  W arszawy 19.00 program
na dzień następny. 19.05 Rozmaitości, ko
munikaty. 19.20 W ećkend (dokąd jechać 
w święto). 19.25 Trans, z W arszawy. 1943 
Komunikat śniegowy. 19.47—23.30 Trans, 
z Warszawy,,

Lwów, -19 stycznia 
Nocy ubiegłej zmarł skutkiem  zacza

dzenia w  klasztorze OO. hapucynów na 
Zamarstynowie brat zakonny Adrian Ja
nik, liczący lat 26. rodem ze Skopania 
pow. Tarnobrzeg.

Wypadek nastąpił przez niedopatrze
nie: w piecu opalanym  drzewom znalazła  
się gruda węgla kamiennego, pozostawio. 
ną tam jeszcze z  zim y ub. roku. Śp. Ja-

Lwów, 19 stycznia 
(s.) Dziwnie się układa życie 25-let- 

niemu Janowi Stecykowi. zamieszkałe 
mu w Turynce pow Żółkiew. Przed kil
ku laty poznał grubo starszą od sienie 
Agałję Beck, która młodemu chłopcu me 
odmawiała niczego, a gdy tenże poszedł 
do wojska zasilała go grosiwem. Ale gdy 
Janek powrócił z kasarń Poznania zau
ważył. że wpaoł w ręce starego bab- 
sztyla i począł umizgiwać się do swej 
sąsiadki panny Anastazji Kupieckiej. U- 
mizgi te nie pozostały bez skutku, ale 
w międzyczasie pani Agafja pociągnęła 
Janka przed ołtarz i zdawało się, że 
klamka zapadła. Tymczasem młoda 
dziewczyna została matkĄ. Jak odzy
skać Janka. Pierwsza myśl — usunąć

REPERTUAR TEATRÓW MIEJSKICH 
WE LWOWIE

TEATR WIELKI
Piątek, 19 bm, g. 19.30 , Ivar Krsugsr4' 

TEATR r o z m a it o ś c i  
Piątek 19 bm g. 19.30 .S tefek 14 
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ŻE SzTU K i 

Z Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięk- 
nyoh we Lw°wi«i. (Gmach Muteum Prze.' 
m ysłu artystycznego, wejśció ód ul. Dzio- 
duszyckich 1). Codziennie od 9 do 16 
popołudn.u otwartą jest w ystawa Zespo
łu lwowskich ąrtystów-grafikow oraz zbio 
rowy pokaz dzieł prot. pieniążka Józefa 
, Cykl Podtatrzański41 obejmujący akwa
rele z Podhala, Orawy i Spiszą, tego naj
piękniejszego zakątka Polski.

—0—
REPERTUAR KINOTp

ATLANTIC? „Hrabia Zarow14 
ApOLLO: „Przed m aturą11.
ADk IA: „Buffalo B ill14.
CHIMERA: .Szalona noc w Zóo“. 
COLOSSEUM: „Szalona wdówka41 oraiz 

rew ja.
CASINO: „A. Ondra woła dajcie mi męża'* 
GRAŻYNA: „hing-Kong14 i cnór rosyjski 
KOPERNIK: , Urwis z Hi9zpahji4‘ 
MARYSIENK 4: „Urwis z Hiszpanji11. 
MIRAŻ- „Jej Królewska Mość44.
MUZA. „Ostatnia earo\va44.
PAŁACE: „'Wielka Księżna Aleksandra44 
PAN: .Córka P ułku 44 oraz rewja.
PASAŻ: „Stracony Ekspres44.
RAJ: „Wyrok życia41 z I. Eichlerówną. 
SŁONCE: „pożądana44 i rewja.
STYLOWY: .M usisz być m oją11 i rewja. 
ŚWIT: ,5 m inut przed ślubem 4' Eddie 

C autor
WANDA: „Bracia Karamazow14 
UCIECHA: ,.FIip i Flap w m ałżeńskiej 

niew oli14 i rewja11.4
KOMUNIKATY TEATRÓW MIEJSKICH

T aitr W ielki, Dzisiaj w piątek oraz 
w dnie następne gra Teatr W ielki w  
dalszym  ciągu ,Ivarą Kreugera4, (Ab on. 
9) przyjmowanego codziennie z olbrzy- 
m iem  zainteresowaniem  publiczności.

Teatr Rozmaitości Przedstawienie lo
sowane). Dzisiaj w piątek w Teatrze 
Rozmaitości odbędzie się przedstawienie 
„Stefka44 J. Devata. B ilety na to przed 
stawienie będą. rozlosowywane, a los roz 
strzygać będzie o  -doborze miejsca, które 
kosztować będzie tylko 1 zł. Losowanie 
odbywa się w biurze Abo • Rutowskiego 2, 
od godz 10 do 16 i od 18 do zaczęcia 
przedstawienia przr Kasie Teatru Roz
m aitości.

Prem jera operetki w Teatrze Rozma
itości. W sobotę 20 bm. wchodzi na re
pertuar Teatru Rozmaitości jedna z  naj
św ietniejszych opemtek współczesnych  
,No no, N anette14 V, Yomansa ciesząca 

się powszechnie powodzeniem. W  rolach 
głównych pp. Ronacka, Tatarkiewicz. Ś li
wiński, dalsze role spoczywają w rękach 
pp.: Jakubińskiej. Kamińskiej, Krzywic
kiej Różyckiej, L-edwy, W ięckowskiego i 
innych. Kierownictwo m uzyczne Jajkób 
Mund. Zapowiedź premjery tej ślicznej i 
wesołej operetki budzi ogromne zaintere- 
sow ani'e wśród najszerszych sfer lw ow 
skiej publiczności. Bileęy do nabycia w 
Kasach Teatrów Miejskich i w Kasie Biu 
rą Abo Rutowsktego 2, teł. 26-56.

„Pieniądze t® nie wszystko* Ab, n. 5

nik bowiem, umartwiając się spał do
tychczas w celi nieopalanej i -dopiero o- 
negdaj, na wyraźny rozkaz władzy klasz
tornej, zapalił poraź pierwszy tej zimy 
w piecu. w

Śp, Zmarły odznaczał się lioznemT cno
tami zakonnemi. Bvl zakonnikiem  z po
wołania, W kłaszterie pełnił funkcje ko
ścielnego i organisty Po-zrzeb odbędzie 
się w piątek o godz. 8 rano.

rywalkę, choć ta już jest legalną żoną. 
Z dzienników dowiaduje się, że policja 
poszukuje w  związku z zamordowaniem 
Grubera we Lwowie niejakiego Micha
ła Wolskiego. Kupiecka odszukuje Woi 
skiego i namawia go za zapłatą do za
bicia swej rywalki. Ale Wolski udaje, 
że zabije Stecykową a o zamiarach Na- 
stusi donosi policji. I stąd rozprawa 
wczorajsza przea sędziami przysięgły
mi. Obronę z urzędu prowadził emery
towany sędzia Mrozowski, oskarżał 
prok. Epler. Po werdykcie sędziów przy
sięgłych sąd pod przewodnictwem rad
cy DworzaKa wydal wyrok uwalniający. 
Sędziowie przysięgli pytania sądu 8 glo
sami ocenili negatywnie, 4-ma pozy
tywnie.

znakomita komedja reoortażowa Buss Fo 
kety‘ego ciesząca eię kolosalnęm powo
dzeniem grana będzie w niedzielę o gid-:. 
3.30 popół. w Teatrze W ielkim po cenach 
najniższych.

„Fotel 47“ Ab°n. 8. p ełn a  humoru, 
prawdziwie francuskiego dowcipu i arcy- 
komicznych sytuacyj komedia L. Verne 
uila odegrana zostanie w niedzielę dnia 
21 bm. o godz. 3.30 popot. w Teatrze Roz
m aitości po cenach najniższych.

KOMUNIKATY
Kolo LwowsKie Stronnictwa Narodo

wego nwiadam ie członków o zm ianie lo . 
aaln, Który przeniesiony został z p iłsu d . 
skiegu 11 na Fiłsudskieao 16, 2 piętro 
w ejście od podwórza.

POŚWIĘCENIE NOWEGO LOKALU 
Lwowskiego Koła Stronnictwa Narodowe
go oraz opłetek odbędzie się w niedzielę 
dnia 21, bm, o godz, 18.39 (7.30 w iecz)

Uroczysta Akademja kn czci śp. Prof. 
Oswalda Balzera, urzą-deona staraniem  
Towarzystwa Naukowego we Lwowie od 
będzii się 22 bm. o godz. l l  w wielkiej 
Auli Uniwersytetu Jana Kazimierza ul. 
Marszałkowska 1. Przem ówienia w ygło
szą; Prof. Dr. Er. Bujak, Prezes Tow. 
Naukowego, Prof. Dr, P. Dąbkowski, Se
kretarz Generalny Tow. Naukowego, Doc. 
Dr. II. polaczkówna, Kustosz Archiwum  
Państwowego. Mr. K Kobylański, przo- 
wodnjczący Tow Biblioteka Słuchaczów  
Prawa.

Narodowa Organizacja Kobiet we Lwo
w ie ul. Klonowicza 7, zaprasza serdecznie 
wszystkie smoje Członkinie i Sympatycz- 
ki na sobotnią nerbatkę dyskusyjną któ. 
ra odbędzie się w sobotę dnia 20 bm. o 
godz. 6 w-ieczorem. Referat pt. „Nowocze
sne prjblem y re lig ijn e1 w ygłosi Ks. Prof. 
Dr. Kdawek. Podkreślam y że referat z j c z -  
nie się punktualnie o godz, 6 wiecz

Jdk w bajce bawi się cały kulturalny 
Lwów. w sobotę 20 bm w wystawnych sa 
lonach Kasyna i Kola lit. art. na D ancin
gu Koła p ań  FoL'.?"h. L\v, Początek za . 
bawy o ffiflz, iM-a’ Muwkn Korriika. Stro
je wizytowe. Bajkowy bufet. W stęp za za 
proszeniami, które można otrzymać w Se- 
kretarjacie Kasyna. Dla pp. Akademików  
legitym acje służą jako zaproszenie. Ru 
clUjwy Komitet przygotowuje m nóstwo  
m iłych nies-podzian ik i nie wĄtpi, że za
równo szlachetny cel — pomoc dla n ieza
możnej młodzieży techn. —  oraz w ytw or
ną zabawą zachęci do udziału w tej baj
kowej imprezie. 10i06.

powszechne wykłady Uniwersyteckie 
i politechniczne. 19 bm. (piątek) Dr Nor 
bert Prilger- w ygłosi wykład pt. „Grupa 
psychopaty.!11: Budowa osobowości Defi
nicja psychopatii. Struktura typów psy
chopatycznych. Początek wykładów gol/.. 
19-ta Uniwersytet, ul. Marszałkowska l. 
I p. Sala Kopernika. Wstęp 50 -roszy. 
Dla studentów Szkół W yższych i ucz
niów gim nazjalnych 25 groszy.

,,W ieczór Dyskusyjny'1 nad referatem  
K s/A d a m a  Bogdanowicza pt. „Zagadnie
nia radości w Chrystjaniźm ie11 odbędzie 
się we wtorek 23 bm. w Domu Studen
tek przy ul. Torosiewicza 36 o godz. 20.
W NAsZEJ ADMINISTRACJI ZŁOŻYLI

Na czesne dla Młodzieży Akademickiej
Konrad Baecker ~  Śniatyn zamiast życzeń 
świątecznych i noworocznych zł. 2.
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G I E Ł D Akj m * «
D O L A R

Kraków. 19 stycznia
Wczoraj w Krakowie przy tendencji 

Utrzymanej notowano dolara po 5.43 dc 
Ś.48. Bank Polski płacił 5.40. Marka nie
miecka utrzymywała się* na poziomie 
2.10. Bank Polski płacił 2.09,,

Ceny nabiału
Kraków 19 om.

Jak donosiliśm y tendencja cen nabiału  
na rynku krakowskim  była od paru dni 
zwyżkową. Wczoraj poszły m ianow icie w  
górę ceny m asła i tak: ceny aetąjliczne: 
za 1 kg. deserowego m asła , prim a41 pła
cono 3 zł. za 1 kg. deserowego n .asła form. 
hurt. płacono 2,80 zł. za 1 kg. dess/owzgo  
m asła Llok. hurt. płacono 2.70. za 1 kg. 
stołowego m asła płacono 2.50 zł.

Należy zaznaczyć, że ceny artykułów  
m leczarskich zdradzają dal9zą tendencję 
zwyżkon ą.

Giełda zbożowa
Kraków, 16 stycznia

Kursa ustalone na podstawie cert 
orientacyjnych.

od do
Pszenica dworska czerw.

stand. 22.— 22,25
Pszenica biała stand. 21.75 22 —
Pszenica targowa stand. 21.— 21.25
Żyto dworskie stand. 14.50 14A5
Żyto targowe stand. 14.20 14.40
Owies dworski stand. 12.— 12.25
Owies targowy 11.25 11.50
Jęczmień brower. dworski 14— 16—
Jęczmień targowy 13.25 14—
Kukurudza krajowa 21.— 22—
Proso 19— 20. -
Groch zwykły jadalny 25— 23—
Fasola cukr. biała (Jasiek) 44 — 4 8 -
Siano słodkie 7— 7.50
Siano średnie 6— 6 50
Siano kwaśne 4.50 5—
Koniczyna pastswna 7.50 8—
Mak niebieski z workiem 52— 54 —
Kminek kraj czyszczony 160— 170—
Mąka pszenna okr. Krak.

grysik pszenny 41— 42—
grysikowa 38— 38.50
45 proc. 37.50 38—
60 proc. poznańska 32— 33—

Maka żytnia okr. Krak.
L gat. 0—65 proc. 23.75 24—

IT. gat. 65 proc. sitkowa 17— 17.50
65 proc. sitkowa 13.50 14—

Graham pszenny 29— 30—
Otręby żytnie 9.40 9.60
Otręby pszenne 9.50 9.75

Ceny orientacyjne wypośrodkowane 
przez Komisję notowań na podstawie 
nieoficjalnych transakcji oraz podaży 
i popytu.

Tendencja słaba, dowozy średnie.

Giełda warszawuita.
V?ars*awa 18. 1 1434

3 pr«e. p o i. budowlana 40-75
4 proe. p o i. inwaatycyjna 105 25
4 proc. poż inw eit. saryjna 111‘50
5 proc. poż. koawer»yjna MSO
5 proc. p o i. Wolejowa 49 75
6 proc, p o i. dolarowa 59 75 
4 proe. poż. do.a;owa 50-70
7 proc. poć. stabilizacyjda 56'50 
10 proc. poż. Wolejowa

W a l u ł j i d e w i z y
CidańsW 17-— Paryż 34-91-0
Holandja 357-50 Praga 263 9
Londyn 77 83 Szwajcaria 172 08
N. łorW 5 5 1 0 W iedeń
N. JorW telegr. 5"53'0 Berlin 210-75

Giełdy zagraniczne
L « s d y u, 18 I

N. JorW 5-03-85 7  itrycb 1617-00
Paryi
Berlin

79 67- Prago 105’ 5u
1313-0 Budapeszt 24 50

Amsterdam 7-77^0 Bukareszt
29-50Bruksela 2243-00 W iedeń

Rzym 59-62 — W arszawa *

Z u r y c h ,  18 1
sry i 20-29.50 W iedeń 72-95

Lonoyn U-16-0 Prsg-a 15-35-:
N. lorW 3 20-75 W arszawa 58-10
itruksel* 72-Otl'O- Budapeszt

3-05Rzym 27-11 0 Bukareszt
Amsterdam 267 80 0 Buenos A ires
Rerlin 12? 55-0

P a r y i ,  18 I.
Londyn 79-65 Praga 75.70
N. Jork 15-80 Rukar#azt 15.15
Bruksela 354-50 W iedeń
Rzym 133-75- Berlin 0 00-00
Zuryeb 492-50 Warszawa
Amsterdam 10 2 1-03

DAJ GROSZ NA LO PP*

Pomiędzy mą a narzeczona *
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Rok VI. Retoakcła czynna we ytorek ad godz. 19—20 w lokaln Czytelni Akademłck*ej Nr. 1

Z B L I Z A M Y  SIĘ DO CELU!
Podkreślaliśmy już niejednokrotnie 

Wyraźna p zedw staw ność starszego 1 
młodego pokolenia w Polsce współcze
snej. Zjawisko" powyższe, wyraża sie 
najdokładniej w t- zw- Ruchu Młodych 
który zkolei oznacza reakcje szeiokich 
warstw polskiej młodzieży przeciwko 
obecnej rzeczywistości politycznej, 
gospodarczej i społecznej.

Z ab am en ie  ściśle polityczne- czy- 
taj opozycyjne, tego ruchu — jak nie- I 
raz  już staraliśm y sie w skazać —  nie ' 
wyczerpuje isto ty  zjawiska. Mtodz- 
wnoszą dz'ś w żvcie Dolskie, które 
pragną budować na twardych, narodo
wych podstawach z n ad ążan iem  do 
tego. co w  naszej souściźnie historycz 
nej jest cenne i wartościowe — irr-e, 
dostosowane do nowych _ w am ukó^ 
życia, poglądy na szere? p^erwszorzed 
nych zagadnień z ddedzlnw ob lecz- 
nej i gospodarczej. Radvkalizacja ru 
chu młodvch, shartnomzoy ana jednak 
z zasadmczemi przesłankami nacjona
lizmu, stanowi charakterystyczne z ja 
wisko chwili dzisiejszej. W  tvm  kie
runku możiiwe są jeszcze dalsze, głę
bokie przemiany.

Jak  się przedstaw ia ogólna ocena 
obecnego etanu naszei n aov?

.. Zadania dziejowe Ruchu Młodych 
zostały zakreślone n^zez iego kierow
ników hardzo szeroko i n ie^yh lo  zo
staną w pełni, osiągnięte- Idzie nan 
jednak o to, czy praca w wytvczonvm  
zgóry kjenm ku przynosi rez- liaty . czv 
t eź —  przeciwnie — zna 'd"iem v sic 
raczej w impasie tak churakicrv«tvcz 
n y m dla tuelkięj części naszego życia 
społecznego- . .

Pozornie położeme może się wyda 
wać gorszeni- niż było rok, czv dwa 
lata  teniu- Nowa ustawa o szkołach 
akademickich narzuciła sztyw ną i dro
biazgową reglamentację terenu szkol 
wyższych. A teren ten, słusznie czv 
niesłusznie, do tej pory uchodzi zat 

najważniejszy dla naszego ruchu. P ra  
ca organizacyj akademickich w dużej 
mie-ze zam arła — przynajmniej w za
kresie jej zewnętrznych przejawów. 
Działalność orgam zacyj politycznych 
została niemal udaremniona.

A zatem?
Słyszym y niekiedy opinję. wygła 

Szaną nawet przez ludzi z naszego o- 
bozu, iż ogólna sytuacja przedstawia 
się dla nas mniej korzystnie, niż to 
tri'ało miejsce do tej pory* iż irudnoścj, 
z któremi .się zm agam y są już jedna* 
zbyt wielkie—

Czy opinia ta jest słuszna? Naszet.i 
zdaniem  — stanowczo nie! lest fak
tem, któremu chyba nikt nie z r z e 
czy, iż właśnie młodzież akadem i.ka 
w swej przeważającej części repre
zentuje w Polsce m aksymalne natęże
nie energji opozycyjnej. W eźm v da; 
lei pod uwagę charaktei dzis ejr,zcj 
m łodz eży, iej pewuą twardość życio
wą. sportową zaciętość w pokonywa
niu przeszkód.

Skrępowanie tej aktywnej i prężnej 
siły (jakże charakterystyczny, choć 
drobny przykład stanowi pod tym 

względem nowy regulamin domó.v aka 
demickich w W arszawie), mimo nawet 
ewentualnych doraźnych sukcesów na 
płaszczyźnie życia organ zacyjnego, 
zapewnia nam w gruncie rzeczv stały 
i wzmożony dopływ, nowych zwolen 
ników naszego ruchu.

Prąd ideowy wrśród młodzież7/ rzad 
ko kiedy bywa zatrzym any droga me 
chanifiznego nacisku. N i. widzę n^zy- 
czyn, dla których m.ałnbv tak w łaś
nie być w Polsce- Z pewnością nie sta 
nowi tym  kierunku okoliczność 
sp rzy ia^cei. iż nacisk wywierany od 
góry przeciwstawia się niektóry r  in- 
stj nktow nym dążeniom młodzieży 
(sprawa żydowska!)-

Nie znaczy to. oczywiście, abv od- 
ohiek akademicki, nie n a p a ;a l  nas 
głęboką troską. Ciężka walka jest tu 
taj w pełni i nieprędko h dzie z^kom 
czona. Ale juz dzis'ai u idać, iż za 
stanie ona rozstrzygnięta na misza ko 
rzyśd, na korzyść młodych-

Podobnie przedstawia się sprawa i 
na innych terenach, dotąd przeważnie 
zaniedbywanych. Młode roczniki, o- 
iyw ione dachem narodowym, wstępu
ją w życie W pływ ich zaznacza się 
na k ażd y *  kroku. T chociaż praca w 
;vm k !erunku napotyka na ogrn ■ ne 
przeszkoay. zbyt mało jest może prze
myślana i zorganizowana, pewien stały 
postęp daje się jednak stwierdzić- 

Ruch młodych ogarnia nowe dość

chce mu dotąd dz edziny- W idzim y go 
na terenie młodzieży włośc:ańskiej i 
robotniczej, w ozim y jak umacnia swe 
pozycje wśród niektórych rzemieślni
ków. jak zaczyna uświadamiać swe 
dążenia na terenie organ zacyi. zav odo 
wych, inteligencji i t- p . Jego siła atrak 
cyjna w zrasta z dnia na dz’ert. otacza 
go aureola nieugięte! walk z d z iie j-  
szem bezdrożem biedy (B.b-1) w P o l
sce.

Nie jestem zwoler.nikem przesad* 
nego optymizmu- Przyznaję, iż Do*tę- 
py naszej akcji wielu mogą sie wvda 
wać zbyt p o w o je , że mezawsz? wi
doczna jest myśl przewodnia- Ale n- 
wzglednić trzeba warunki, w których 
żyjemy.

W ychodzimy z realnych założeń- 
Budujemy na realnych możMwościach* 
System  wprowadzony dziś w życie 
dz:ala — w ostatecznym  wyniku — 
na naszą korzyść.

Zbuzamy się do celu!

S. P. H E N R Y K  H A L B A N
Od b. trrykrotneg© prezesa Bratniej 

Pom ocy Stud. U J. K. Koi. Mgr. Mar- 
jaaa Emila Rojki, który z racji sw o
jej działalności spoljoznej w okresie 
sludjów b ard fj często współpracował 
ze śp. Rektorem U. J K prof. H sn- 
rysiem  Halbanem otrzym aliśm y arty
kuł, Który z powodu ferji świątecznych  
zam ieszczam y dopiero w  dzisiejszym  
numerze. — Red.
Nie można pow:edzieć, żeby w tym  

oku  akademickim przychylnie los po
traktował Uniwersytet j  na K azinre- 
rza- Śmierć śp. Rektora H e n n k a  Ha]- 
bana — a przedtem  jeszcze Jego dłuż
sze niedom agania — stałą s ’ę źródłem 
wielu trosk dla ludzi odpowiedz ń1nvch 
za losy Uniwersytetu, choćby ta odpo
wiedzialność była natury  moralnej. n ;e 
formalnej. Tak się iuż bowiem złożvło, 
że kwalifikacje osob ste śo. Rektora, 
Jego pozycja w świecie nauki, Jego 
działalność społeczna 1 czasie wiel
kiej wojny (szpital dla legjonistów we 
W iedniu) i działalność w organizowa
niu służby zdrowia dla armji polskiej 
w czas e polskich wojen, a wreszcie 
Jogo czvnne umiłowanie Uniwe sytetu 
i młodzieży w okresie powojennym — 
gwarantowały, że pierwszy Rektor. 
wvbrany wedle nowej ustawy, skutecz
nie stać będzie na straży interesów 
I iniwersytetu J. K., jako zasłużonei dla 
nauki polskiej i patrjotycznej myśli pol
skiej — placówki-

Jakkolwiekby s ę  bowiem wydawało, 
nie był śp. Ilenrvk  H ali on oportunistą 
w życiu publicznem. N»ilep:ei sie to 
okazało w sprawie brzeskiej kied* śp. 
Rektor podpsał protest, rozumiejąc 
doskonale, że chodzi tu nie o krok po; 
lityczny, lecz o zagadnienie moralności 
w życiu publicznem Polskk

Jako człowiek w nadcoszem zna
czeniu tego słówa k’ytu-altiv , z", iaz"- 
nv pozatem czy to przez stosunki oso
biste, czy też p-zez ^ ł v w  środo-* iska 
młodości (Kraków WVdeń) ze s ta r
szym ruchem konserwatywnym  k ra 
kowskim — i m o7.ia nowiedz-eć - 
wvchowanek tei krakowskiej sz 'oły, 
odznaczał się śp. Rektor umiarem i

taktem osob1'siym  i w żndnem chvba 
ugrupowań'u poiitycznem nie miał 
przeciwm ków, co w dzisiejszych w a
runkach pracy Uniwersytetu stawało 
sie jeszcze jedną —  niezwykle cenną 
dziś — zaleta-

Jakkolw ek pochodzenia cudzozi m- 
skiego, ta część rodziny Halbanów, 
która osiadła w Polsce, — i przez 
zwiazk: rodzinr e i przez czvnna troskę 
swcch członków o wszystko co pol
skie — organicznie wrosła w ż"cie nol- 
sk:e- Śp. Rektor był także szczerym, 
patrjotą polskim- co ciag’e zresztą czy
nami sw oim i noTwierdzal 

W  okres:e rowoięnnym  poświecił się 
śp. Rektor głównie nracy dla młodzie
ży akademickiej Uniwersytetu Jana 
Kaź mierza, a z biegiem czasu praca 
ta  objęła częściowo także młodzież in
nych szkół akademickich we L w o ^c . 
W szystkim  znane są ogólne zarysy te] 
pracy, wielu znane są wyniki, lak np. 
to, że iw-owska „Opieka Zdrowotna* 
rywalkę godną siebie znaiazła tylko 
w podobnej instytucji monacnijskiei — 
ale samei tylko młodzieży —  a m  Jasz
cza tej jej części,, k tóra korzystała 
z urządzeń „Opieki i Komisi- Senatu 

1 — znane są pewnie szczegóły pracy i 
I poświęceń a ś p . Rektora.

Niewiele zaś osób nawet z miudz^e- 
żv zdawało sobie sprawę z tego. że śp- 
Rektor, w powojenm-m ok;esie s^ei 
dz ałalności, pracę dla młodzieży uczy
nił głównym celem swego życia tak. żo 
z tego por odu zrezygnował z wielu 
stron swego życia prywatnego i do 
mimmum zredukował swoja praęe na
uko wą i dochodową praktykę lekarską. 
W godzinach ordynacvjnych często 
można b rło  u śp. p ektora zastać obok 
kilku r a c 5e"tów. k :lvunart-i studentów, 
z którymi śi> -Rekto*' nwiczęśuei oso
biście omawi"1! warunki le~zafiia rzvto 
w „D ouu Zr1row:a“ w Mivuh ̂ zynię. 
czy też w Zakoormem. A pomma—s^v 
j"Ż leczenie c^or^b o z.ącięgi1 społ -'Z- 
nym. jak gruźlu-a i in^e, kt^m  odby
wało s ‘ę masowo wedle w ynrńipn a; 
nvćh i ustalonych metod, ileż to o7ób
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Zimowe zjazdy C.I.E. i F.U.I
W okresie ferji odpyły się zimowe 

ziazdv Związków międzynarodowych 
Conseil Administratif C. I. E. i Kongres 
F. U. I.

Nadzwyczajna Konferencja Akade
micka zwołana przez Dra Juliusza Sas- 
Wisłockiego zajęła się ustaleniem dyrek 
tyw dla potskich delegatów udających 
sie na powyższe zjazdy.

Delegatom, którzy wyjechali na Cou- 
śeil Administratif C. f. E. do Brukseli za
lecono w dalszym ciągu zajęcie pozy
tywnego stosunku ora^ wydano instruk- 

I cje dotyczące polityki personalnej we

władzach C. I. E.
Natomiast delegatom, którzy wyje

chali na X. Kongres F. U. I. do Paryża 
zalecono zajęcie stanowiska wyczekują
cego oraz desinteressement w  sprawach 
personalnych władz F. U. I., a to wtv 
bec dostania się tej organizacji pod 
wpływy hitlerowskie. Poddano -ównież 
krytyce stanowisko F. U. I wobec Kon
gresu „Rozbrojenia Morahiego11 na w io
snę br. Zaaprobowano jednakże dział u- 
tf.ść przedstawicieli polskiej mloćzie*yż 
akademickitj we władzy P. U. I. na 
wspomnianym Kongresie.

z młodzieży, czyio Potrzebujących ja* 
ciegoś przyrządu ortopeaycznego. m y  
też potrzebujących specjalnego lecze; 
nia, dośw;adczalo na sobie życzliwości 
śp. Rektora i to życzliwości wybiega-1 
jacei daleko poza ram y regMlaiP’tiów 
,,Opieki‘* i Ko-risji Senatu. Nie było 
godz’ny. dnia lub nocy. w kti'rejhv nie 
można było w drodze telefoniczne! we
zwać intęrwencii ś p - Rektora, choćby 
to miało bvć połączone z natychm ia- 
stow'em zatrudn 'en ;em kliniki Uniw. 
lub któregokolwiek innego zakładu! 
leczniczego we Lwowie.

Tak samo też niezwykle ucz^Tnym 
bvł śp. Rektor wobec stow arzyszeń 
akadenrekich. Zawsze m oż"ą było bvć 
nepmrrm. że — ilekroć zaidzie napraw- 
de słuszna notrz-ba — p ier?adze zaw- 
sze się znajdą. chr>ćbv nanozór w d a - 
wato sie to w dane* chw!li niemożliwe. 
W szyscy przewodniczący Tow. Ak- 
biorący udz'ał w posiedzeniach Zarzą- 
du .,On:eki‘‘ i Komisii Senatu wiedzą 
z jak życzliwym przyjęciem snoR kała 
sie u śn Rektora wszelka ini'jat%-wa 
ze strony młodzieży, a także !1t inicja
tywy wvkazvwał sam Śn. Rektor W 
snrawach samych Tow arzystw  oraz lak 
bardzo starannie i pieczołowicie za- 
rzadzał śp. Rektor funduszattr uniwer- 
syteckiemi, pochodzącemi z opłat aka- 
detrtckich.

Ulubionem marzemem | p* Rektora 
w ostatnich latach było wykończenie 
dzieła Jego żvcia — „Opieki Zdrowot- 
nej“. Ta koroną Opieki, która obok 
normalnych zabiegów leczniczych pro
wadziła obszerne działy o znaczemu 
społecznem (stomatologiczny, chorób 
wenerycznych i antygruźl ezy), m iały 
być dwra domy mieszkalne we Lwo
wie -  urządzone w sposób sanatoryj
ny — dla lwowskich stu ie^ tek  i stu
dentów, zagrożonych gruźlicą* W  ten 
sposób „Dom Zdrowia" w Mikuliczy- 
nie nadal pozostałby sanatorjum  wy- 
poczynkowem o charakteTze antygruź- 
liczo-profilaktyeznym Zakopane było
by przeznaczone dla chorych wyma
gających specjalnej sanatoryjnej opie
ki, choćby tylko przez kilka tygodni* 
a domy lwowskie dawałyby c ią 'ła  O' 
piekę i oupow ednie warunki codz’en- 
ne^o życia chonrm studentkom i stu; 
dentom we Lwowie bez k o riczn o śc i 
przerywania studjów i b 'z  DOWracańia 
po krótkiem leczen u klimatycznem do 
niedostatku i braków codziennego aka
demickiego żvc:a*

Niestety, wzrastające trudności fi
nansowe ..Ooiek"*. nie pozr o iłv na 
zrealizowanie tego pięknego nlanu. — 
Jednakże i bez tych , sz^Unvcb do
mów” to, co zdziałaf śp. Rektor Hal- 
han — a czego zresztą n’n;eiszv a rty 
kuł szczegółowo nie wyo-ienić* — za
skarbiło Mu szczerą wdzięczność mło
dzieży i sprawiło, że Jego śmierci to
warzyszył. nowŁzeepp^ ża! i uczucie, 
że oto odszedł nazawsze C ; łowiek, 
który nrzez czvrw  sw'0'j  stpł si° v rz v/  
.iacielem młodz ,’5’v akademickie! i któ
rego brak młodzież bardz i żywo od
czuje.

M AR JAN EMIL ROI EK

Tradycyjny Bal P . K.l A. ..LeOFolia1'
'jdhęlzie «ię w śr^dę dnia 7 lu tegj ln. 
w salacłi Kasyna i Kola Llteracłlo.Arty- 

1 stycznego.
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Now ootworty T ) A M P l \ T  A  “  L w ó w , p l. B ern ard yńsk i 10. te l. 30-86•w..**, .J, PUMUNA
rukry —  delikatesy — marynaty I przetwory owocowy, jarzynowe eras rybne. Specjały  
w iejskie, kolonjalno 1 inne artykuły pierw izej potrzeby domowej. 2566

W a l n e  d l a  P a ń  i  P a n ó w
WvTV0RHY ZAKŁAD FnfZJERSKI DAMSKO-MĘSKI 

A N T O N I - G U S T A W
Kraków, Kleparz 4. (Dom Feniksa)
Poleca F  T. Klijenteli najnowsze m odele 
fryzur — tarbuwanie włnsów rzęs i brwi 
Oraz trwała ondplacfa światowej sławy  
aparatrm, ryzyko wykluczone. Obsługa 
pierwszorzędna. Ceny niskie. K. 197

E N S E N I  B  L  E 2725
świata artystycznego
1 literacko* dziennikarskiego 

A T R A K C J A
2 orkiestry na 2 salach 
Osobna sala do bridge’a

L w ó w ,  Hotel K r a k o w s k i

O G Ł O SZ E N IA  
W  .E U R JE R Z E "

SĄ SKUTECZNE I TANIE I

Bracia ALBERTYNI
K ran ów , K ra k o w sk a  43. ta l. 133-13 

L w ó w , u l ,  K lnyarow nka 18. teL 10-37
w ykonują 1 posiadają na składzie

MEBLE GIĘTE
tj,. krzesła, fotele dla biur, kanapki, w ie
szadła stojące, fotela bujające itp. we 
wszystkich kolorach 1 fasonach dla p , T. 
Urzędów, Zakładów, szpitali 1 do urzą
dzenia prywatnych mieszkań. Przyjm ują 
stare ao odnowienia i  wyptecenia trzciną 
—  oiaz naprawa 1 politurowanie stołów, 
biurek, szaf, Jadalń itp., ceny umiarko
wane. Dla ułatwiania B rada stosują w as. 
ną dostawę. Krzesła i stoły do wypożycza

nia na składzie.
Cały dochód obracany jest na cele utrzy
m ania Przytuliska bezdomnych 1 na z&. 

kład W ychowawczy Chłopców.

CD ADMINISTRACJI
D la uniknięcia pom yłek  przy 
przesyłaniu gotówtei pocztą 'ub 
przez P . K. O . upraszamy o ła s 
kawe w yszczegó ln ien ie , na jaki 
ce l w ysłana gotów ka jest przez
naczona (ogłoszenia , prenumera

ta, ofiary i t. p.

Udzielamy kredytu na najdogodmeiszych warunkach
w

Elegancki ubiór
decyduje o powodzeniu w życ iu ...

Wykwintnie wykonane
do miary i

S M O K I N G I  
F R A K I

o d  r f .  110" ”

od i t .  1 4 0 * ”

P Ł A S Z C Z E
U B R A N I A

R A G  L A N Y  
U B R A N I A

m ę s k ie  i  dam skiej

w w yk w in tn em  w y k o 
n an iu  z p ierw szorzęd -  
nych m atorjałów

o d  z ł .  6 0 " —

gotowe 3 9  —

O l b r z y m i  w y b ó r
materjałów biel-kich

n leczijsfaip
L w d W i  p l .

ZALESKI
? p f a c k l  ’JO. 118 i l .

Każdy wyra* 10 groszy. —  O głoszenia  

niehandlowe do 10 wyrazów 50 gr., dla 
porzuk. pracy do 15 wyrazów 50 gr. »O ę io s z m ia i dcciś Jedno ogłoszen ie n ie m oże przekraczać 

50 słów. O głoszenia reklam owo wśród 
drobnych kosztują za 1 mm. 1 łam. 30 gr.'/i?’: ' .-1?; V- *?!& y . ' "di V i j|

Ramy stylowe
0o  obrazów, najnowize wzory 
zagraniczne, korrisze do okien  
wyko*n'e specjalista H. Koterba 
Lwów Klem. Tańskiei I. 2521

Spólnik
z  kapitałem  ca. 200.000 zł. pe 
azukiwany. Chodzi o stw orzenie  
now oczesnego bezkonkurencyjne
go  'ygodaika  ilustrowanego n 
przełom owe m znaczeniu, o po 
ezątkowym  300.000 egz., o p .r te -  
g e  na istniejącej organizacji. Go 
tów ka potrzebna jako kapitał 
obrol >w ę now oczesna drukarni- 
jest. Żadnego ryzyka, zysk naj
mniej 100°|o pewny. Potrzebny  
c złowi o c przedsiębiorczy, kupiee, 
który chciałby pow iększyć swói 
m ajątek i odegrać ważną rolę w 
kształtowania się  prasy pols iej, 
ze stanowiskiem  dyrektora kon 
c e m i  Fachowość niekonieczna. 
Zgłoszenia: „Rozmach", Lwów,
„P.A R.“, Akadem icka. 10449

Biały tydzień
ceny zniżone Płótna — szyfony
—  ręczniki —  hi iłową bieliznę
—  trykotaże t o leca  Bolesław  
Błocki Lwów A kadem icka 12.

10199

PosznVuję
spólnlka -c tk i de debr: e prospe
rującego handlu delikatesów  z 
kwotą de 5000-— złotych. Mał
żeństwo aie wykluczone. Zgło
szenia Kurjer l.w ćw , Zimorowi- 
cza 10 — „K upiec” 10469

m m m

Z licytacji
nabyte perskie dywaniki, kilimy, 
o b r .zy  i radjo bardzo ekazyjnfe 
de sprzedania. W iadom ość I n ów , 
ul. S ienk iew icza 11‘ II pięlro, 
drrwi 3. 104'4

Kupię
meble —  jadalnię nowoczesna 
Zgłoszenia do adm. Lwów, /.i 
morówicza 10 „Gotówka" 104**?

Nie kugrsz
nigdzie uźy\Vanych mebli, 

brań obuwia f sprzętu spor 
tow-sgo, fortepianu, aparatu 
raijuwego, domu. parceli itp 
mk korzystnie jak zapomo 
cą drobnych ogłoszeń, w n i
niejszej rubryce — 10 słów
•0 grosz f

Folwark
?o‘0 —350 m e -; , kupię. Ofertv 

Knrjer”, L wów, Zim orowicza 10 
pod , C otów ka—Folwark".

104PO

kupimy sobie n >we m eble a 
te co mamy. oraz niepotrz?b 
ne sprzęty ze strychu sprze 
ia m y  po dJbrej cenie zapo 
mocą ogłoszenia w Kurier*- 
10 słów 50 gr.) w tej rubry 

ca.

Dobry pomysł
w ym aca pieniędzy celem  
traahzDwania go: prz-edsię
biorstwo starego zni-edołęż 
niafego w łaściciela potrzebn 
Je młodego sprężystego kie
równika — spólnika __ dóler
źawcy, I pieniądze 1 m łedyrh  
a przedsiębiorczych spólnl- 

ków znajdziesz najłatw iej 
zapomocą drobnego ogłoszę 
nia do 10 słów  50 groszy) w 
nini'Ms7Pi rubrvw  23730

irywane m aterace na normalne 
lóżke. Zgłoszenia ICurjer Lwów, 
Z im erow cza 10 pod „M aterace”

10467

Poważne
przed sięb .o-stw o poszukpjo wkła
dów  gotów kow ych obrotowych  
sa  odpow iedniem  zab ezp iecze
niem  p ew -o śc i i płynności za 
udział w zy<ksch poszczególnych  
transakcji. Zgłoszenia pod ..zysk" 
do sekretariatu Stowarzyszeniu 
Knpców i Przem ysłow ców P ol
skich Lwów ul. 3-go Maja I. 2 

10479

Kuuię

Uwaga!
Kupię zaraz kilka egz. „Knrjera" 
z drtą 28|8 19J3 Zapłacą pod
wójną cenę nominalną Listy k ie 
rować: Kurjer Lwów, Zimorowi
cza 10 pod „28 sierpień" 10347

{Sjytmdażć-
Dębowe,

oszklone urządzenia sklepow e  
sprzedam Lwów, plac H alicki 7.

1040'/

Sprzedam
tanio 5 pokojową willę w Brzu- 
chowicach blisko dworca. Zgło
szenia do skrytki pocztow ej 3q. 
Lwów. 1 0 4 4 1

Prześliczny okaz fikusa trójra- 
mienny do sprzedania Lwów. 
Asnyka 9 I p. drzwi lew e 10477

Piękna
willa kom fortowa garaż 800 »«,/■ 
iii ogrodu blisko śródmieścia 
75.000 złotych sprzeda Ajencie, 
Lwów, Krzywa 2, telefon 45-18

10371

V/ li a
1 piątr. z ogrodem  okolica Li- 
stop -d a  cala wolna de sprzeda
nia. W iadomość: 3arwik & Bo- 
rzeuiski Lwów Kopernika 18

101)9

Męius u

Nie wyrzucajcie
Swoich p ien iędzy, kupując 
tandetę sk lep ow i lecz wprost 
w źrótl j. Firma S \NDKFB  
wytwórnia mebli i tapicernia 
Leona Sapiehy 34, poleca swe 
wyroby _ suszone na własnej 
suszarni i pierwszorzędnego 
gatunku. Sypialni?. Jadalnie, 
^slony. podoje m ęskie, urzą 
dtenia kuchenne. Otomany, 
Bufalkt, Krz/?sła, Tapczany 
1 wszelkie inne wedle najnow  
szych wzorów po cenach bar 
iz.o niskich dogodnych spła 
fach- Uwaga! Każdy k.ipu 
iąey korzysta po roku z bez 
płatnego odnowienia mebli 
flwaga na firmę SANDKF.fł 
Lwów. L. Sapiehy 34. 24!

Okazyjnie
tanio sprzeda m aszyny do zrycie 
Nowacki Lwów G ródecka 63.

10450

Tan’i
sprzedam jadalnią ciem ną — 
dobry stan. Kraków —- G o lb ie  
16, drzwi 10, lOlbtrubryceu

Okazja

Warsztaty
stolarskie pierw szorzędne sprze 
daje iiajtaniej W ładysław Stolar
ski. Kraków — Szpitalna 26.

10ob?

Ormiańska 27
Lwów, 2 pokoje k ich n ie  przed
pokoi do wynajęcia 10393

Do sprzedania
amerykańska najnowsza elektry- 
■-zns maszyna do Drania cena 
’!‘i0 Dolarów. Listy K urjai.Lwów  
Zim orowiiza 10 pod „Maytag* 

10(44

Do wynajęcia
Lwów, Fredry 4 III piętro nie- 
umeblowany duży pokój. W iado
mość u dozorcy domu. 10396

Pianino
Druskio pierwszorrędno, prawie 
nowe, piekne tanio. Fortepian 

WirUja* 850 iprzfcdam. Skleniar- 
*ki Lwów Kopernika 26. 10476

Bez komfortu
! pokoje .  kuchnią w parterze 
Lwów, M ochnackiego Nr. 34.

104?1

Poszukuję
pokoju z kuchnią czynsz m ir- 
l ię r .n y  do Knrjera, 1 wów, Zi
m orowicza 10 pod „Rządowiec

lOsol

W willi
słonecznej, w ogrodzie, e iedale- 
Lo tramwaju 8. do wynajęcia 
3 pokojowe komfor w e i 2 po 
kojowe l  kneheią. W illa f  hma- 
row skiege, Lwów D roga Krzy*- - 
czycka. ’ 10 59

4 pokojowe
m ieszkanie pełno^om nrtow e — 
początek Listopada. Lwów, do 
wynajęcia. W iadom ość 25-77.

10481

Regularnie płaci
ml nareszcie czynsz Fkat-T  
którego znalazłem prvn  dro- 
hne ogłoszenia w Kurj8rzr 
(10 słów  bezpłatnie), w  tej

Willa
4-pokojowe m ieszkanie komfor
towe, ładne, słoneczne, w "gru

zie tanio u wynajęcia. Lwów, 
Lwowskich D ziec i 57a. 10445

1 pokój
duży osobne w ejście, wprost od 
gospodarza zaraz do wynajęcia 
Lwów tw. Łazarza 8. Dozorca  
wskaże. 10410

Pokoj
Drzedpokój, kuchnia, komfort. 
Kraków 1. O sied le  O ficersk ie  25 
wiadom ość dozorca. 10426

3 pokoje
kuchnia, łazienka Lwów, G łębo
ka 29. 10430

Centrum
t0 pokoi, system  korytarzowy 
korzystnie do odnajęcia. Listy 
Kurjer, Lwów, Zimorowicza 10 
„Pośrednik" 1047j

Krawczyni
pesznknje małą stancję za szy* 
cie  lub sprzątanie, od gospoda* 
dar za Zgłoszenia Kurjer, L w ó’«, 
Zimorowicza 10 pod .H elena*

in«7r

Pokój
słoneczny, duży, komfort, um e
blowany, niekrępujące w ejście, 
starszemu Panu na stanowisku. 
Jurkowa, Lwów, P otock iego  65 
7o 11— 1. 10458

Pokój
umeblowany ndnajmę osob ie  na 
staaowiakn Lwów Murarska 64
d r .w iS . 10486

2 pokoje
umeblowano, knehnia, kom fort 
wynajmę. Lwów, Murarska 64
drzwi 8. 10480

Współlokatorkę
mw kawalerki, św iatło, opał 15 zł. 
Lwów, Lenartowicza 14|2.

10470

PokJj
ładny, słoneczny, umeblowany, 
solidnym odnajmę, Lwów, Pił- 
oudskiegó 3|I m 7. 10452

Pokój
nm eblewany d e  wynajęcia Lwów  
O chronak 6. II. schody 171, 18.

10462

Pokój
duży, niefm ntow y, nyża, czynsz 
roczny v.ynajmę Lwów , K o ch a -. 
now skiego 33. psrter. 10+65

Komfortciro
umeblowana garsoaiera 1 lab 2- 
pokojowa od gospodarza. Lwów  
Pełczyńska 7 a 11 p. godz. 4 —5

.0485

Pokoj
zaraz Studentom  Studentkom  
Lwów Snopkowska 33 K oz.ow- 
ska- 1C439

Pokój
umeblowany do wynajęcia Lwów 
ul. L elew ela 6 I p. drzui 4.

10448

Pokój
przy Inteligentnej rodzinie dla 
dwóch pań z całem utrzymaniem  
■ ub bez do v ynajęci.a Lwów, św. 
Zofji 22 I piętro drzwi Nr. 2.

10343

Mój pokó;
jest stale zajęty od czasu  
jak nauczyłam  się poszuki
wać sublokatora żap+'mocą 
Jrabnych ogłoszeń w Kurje- 
rze '10 -Jńw hpzpłatnie).

OGŁOSZENIA 
W „KURdERZE**

SĄ SKUTECZNE I  TANIE!
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Pokój
nzży, m n.blow any, z  esobnem  
wejściem  zaraz da wynajęcia
Larów, pl. Kapitulny 6 II p

10377

Pokój
umeblowany z użyciem  łazienki 
i kuchni d e  wyaajęeia Lwó 
kw iatków ka 7 tal. 58-61. 10408

Pokój
kuchnia, f.-ent, póikem fort, Lwów  
Staehiew ieza 8 (koniec G.-ochew- 
ekicj) zaraz do w /najęcia . 10417

Umeblowany
esebne w ejście, elektryka Lwów 
Grunwaldzka 12|1 na lawo.

____________10421

Pokój
im ablowaay dla m ałż .ń ctw aP ed -  
gorze — Traugutta 24 efiey  II. 
p m. 18. 10428

Naprawa

Czytelnia 1 pracownia naukowa w Londyflskiem Brltlsh Museum.

reifarków oraz b?int*r’ł wykomi- 
ł> pretv*vfnie t*nfo WUTKA, 
l wów pl. Berntrdyńnlci Nr X Piesek

Toreb+i
gobelinow e skórzane oorew i- 
Drzcrabla naprawia pracownia 
1 wów n1. D iilehianki. 100JU

Znana
W ^Lłrstawłe i Lwow ie pierwszo  
rządna pracewnla srkien i kost
iumów firma W U n a  UZarekałów 
na, Ł.wów, K ochanowskiego 10 
ce.jy krvzv«nwe. 1 f14t»S

Przepisuję
na m a sz y n ie  — 36 ^roary atro 
nfea. B otm ów  18. II p  G old 
ste in  (Lwów) 10340

yammmmmmmmmm

■atlerek czarny -nalezłeny przj 
ui. Ak«dem i-k>*: do odebrania 
I wów, D w ernick iego 6 u gosno- 

1 0 1 ^

U n i  e w a  e n i a m

zgubiony kaiązaczke jazdy aa  
motać Ula Kr. 4b9 *6 wyd. aa 
nazwiska Brandy* Marjan, lasło.

10451

W razie
z a g u b isn ia  c ze g o k o lw iek  lub  
w r a z ie  k o n lec rn  >6ci u n ie 
w a ż n ie n ia  w e k s li ,  dow odu  
o s ib iste g  > ltp . n a jk o rz y stn ie j  
o g ło s ić  w  n in ie jsz e j  ru b ry ce  
— 10 s łó w  50 g roszy .

Nauczycielka
franc., nl#m„ fortaplaau udzieli 
lekcji I pożyczy fortepian za 
pokoi. Listy Kur] ar, Lwów, Zi- 
m orewicza 10 pad .T erasa*.

10431

Pokój
dla pań wspólny i  utrzymaniem  
Lwów, Stryjska 26, m. 7. 10436

X o s i ł i k  * p r ć a O f

Gaj ijowy
P olak lat 30, eaargiezay, przed
siębiorczy peszuknje pra 'y . Łatk. 
l ia ty : Kucza, Lwów, K ubasiew i
cza 5 a. 10206

Inteligentny
Imaryt (gwaranaja) potsnknja
administracji domn, awant. inna- 
go  zmięcia. W iadom alć Kraków, 
Nawawiajaka ?6 m. 2. 10422

Do intratnego
interes;, aa wyjazd poszukuje 
Kasjerki —  Kaucja 7000 zł. 
Zgłoszenia Kraków, Florjańaks 8 
pod „Mar* 104'”

Biuro marji Rechler
Lwów, C hm ielew skiego 9 po
szukuje n a u czy c ie la , koaw ers*- 
eja niem iecki, referencje domów  
ziem iańskich, n a u czy c ie lk i kou 
wersaeja francuska, przygoto-za 
nie VI gimnazjalnej. 10444

Woźny,
kawaler, Inteligentny, sumienny 
z debrami peleconiom i potrzeb
ny. w'olne m iestkanie. Zgłaszać 
się: Lwów, Supińskiege 5, ip. 8.

10125

Osoba
Inteligentna, m łada, peszuknje 
zajęcie na kilka gadzia p .p o  
iad-iln jake towarzyszka, lektor- 
ka lub do dzioei. Zgłoszenia do 
Karjera, Lwów. Zim orowiezc 10 
pod "G. G.“ 10460

— r
Szofer

mechanik, kawaler poszukają 
posady najchętniej' na prewineii 
ca skromnem wynagredzeaiem . 
Listy Kurjer, Lwów, Zimorowl- 
czs 10 pod .T rzynaście*. 10474

Pracownicą
d o m o w ą  n a j z d o ln ie j s z ą  m o
w ię  p a n !  — o k a z a ła  s ię  ta 
k tó rą  w y b r a ła m  z lic z n y c h  
o fsr t tiwleŃłanyi*h na m o je  
.d rob n e jg ło szen ie* 1 w  K ur

je r®9   d o  15 s łó w  b ez p la t
nie.

Poszukuje
się  agentów  zdolnych do ratal
nej sprzedaży artykułów keli-n- 
ialnych. 7  g ło si o ni a Lwów, Gró
decka 31 II >a . 7 godz. 1— 3.

10471

Dzieci
otoby staraze — chore —  zdję
cia w eselne wykoauie w pry 
watnych nreszkaniach równie 
nięknie i artystycznie Kazimierz 
Skórski, Lwów, Kopernik* 27 
tel. 45-74. 10247

Obiad

p o p i e r a j m y
DROBNY PRZEMYSŁ

Damski
fryzjer Stan łła w  W ójcik bvły 
wioółpraeew nik Firm: Piirzl i
Preyender otworzył własny salon 
dla Pań i P asów  w e Lwow ie nl 
Kochanowakiego 45. i tam pole
ca nadal .w e  usługi. 10401

Józef Tajdas
Kraków— Sarmacka 2 ę, przeby 
walący w 1915 r. w czasie od 
8 Ju 15 liatopadc w szpitalu 
woiakowym epidem icznym  Nr.-7 
obiekt 4, znaidniącym aie w sa- 
aiedztw ie kościoła parafjal cg  
w Krakowie —  Podgórzu prosi o 
podanie adreaów wzgl. obecnego  
mieisea ramiehzkania l ) n .  Aato- 
niego K atliw i.za — ram. daw
niej w e I.wow ie ni. Nabielaka 
7S. 2) p. Franciszka F.kesa re  
Lwowa, 3) p. M ilewską p ie lęg 
niarką z Kałusza. 10477

Bezwzględnej
Uczciwości samotna 1. 40 przyj 
nne zaraz jakąkolwiek prasę de  
star. dzieci, szycie, pem ee w  
n - je e  z jęz, niem . lub ruskim, 
chętn ie do chorej (dyżur nocny) 
Warunki b. skromne (grywa 
pięknie na eytrzel. O ferty Kn- 
rj er. Lwów, Zim erowicza 10 
„Bogobojna”. 10446

Kucharka
gospodyni, debrze polecona, po- 
•znkaje m iejsca do małej rodzi
ny zaraz. W ykwintnie gotnje, 
jest nadzwyczaj obow iązkow ą i 
pracowitą —  Łask. zgłoszenia  
I-wów, ul. Krasickich 5 parter 
drzwi 15. 1047P

Pgtaeaenla w tej rnbryoe on ea.eaa 
my do 15 stów beaptataia

Leśnika
ekonoma energicznego dobrze 
poleconego kaucja gotów ka d> 
— 2.000 zł przyjmę. Zgłoszenia  
Kurjer, Zimorowicza 10 Lwów  
.L eśn ik ” 10487

Chłopca
do prrk*yki m echanicznej przyj
mę. M ichalski Lwów, Sykste  
i i 10. 10437

Akademik
udzieli lekeji z zakresn gimna
zjum ew entualnie za m ieszkanie. 
Li»ty „A kadem ik” do Korjera 
Lwów, Z im o o w icza  10. 10143

Lekcje tańców
w yłącznie dla inteligencji już 
rozpoczynam . W iadomość: Sklep  
papierowy W. P. Skrabskit 
Lwów, P iłsudskiego 16, Nnwick  

10416

Tytuł Doktora
ragr. przez sp ec kursa Zao 
Sekretnrjat Akadem icki, Kata 
wice, Poste restante. 1(1429

Za weksle
W ystawione przez Franciszka 
L ożoego nie edeow  adsm i nie 
będę płacić Marja Łożna Podka- 
miań kola Brodów. 1048’7

3 dań zł. 1.50. D ania przy be- 
fecie  50 i 60- gr Restauracja 
Kafka-Szkowren, Lwów, K oper
nika 3 2 0 1

Krawcy

Urządzenia
ośw ietlen ia elektrycznego, — 
dzwonków, telefonów , grom#- 
ebrony, wykonuje .anio • solidnie  

Elektra” Lwów Pasaż M ikela. 
seha tel. 10-84. 1303

Torebek
damskich pracownia „Barasz” 
m ieśei się  obecnie przy Zimoro
wicza 7 (Lwów) 1 Qti7

Pamiętaj
ażebyś oglądnął w ystawy cukier
ni Ziemiańskiej, Lwów Hetmań  
ska 8. 7424

Cukiernia
Ziemiańska, Lwów Hetmańska S 
poleca 100 gatunków ciast.

2524

Płaszcze
mundury studenckie bajecznie  

tanio wprost w wytwórni CEN
TRUM Lwów Skarbkowska 4 
tel. 7 2 -8 1. 7br

S U T A N N Y  
p o k ry c ie  fu ter  oraz  w s2el 
k le  r*>ł><>ty d l» P rzew ie leb n a  
iift P uołn .w  leń « łw a  w y k ifn tip  
- • I łd n le  H e n t p i  W ła d y s ła w  
I wów ^nptehy 7fl V»14

F R V --E R S K I
łon irtgskn d o .- .- i- i p o leca  

s ię  P  T  P n b lł.z n o S c l J ó zef  
G erlng  S try ja k a  76. D o m y  
m łe łe k ie

R ó ż n i  i i

S T O W A R Z Y S Z E N IE
4w. ĆOzefa. Snknła I te le l  
17 38 jm leca k ra w rzy n ie  
ło m ó w  I na m iejscu , cen  
przystępne.

K R A W IE C K I 
/ s k ła d  FrencJazk# M icha' 
k ie g o  S z e jd y c k łch  14 p o le  

ca p|»rwsiz< r7e<Jns -mj, tę kth 
w le ck ą  r>la m ło d z ieży  un l 
^ ersy teck te j petny  ra b a t

SłWSit
M U N D U R K I

a tu d en rk ie  w yK oinn e P racow  
nia K ra w ieck a  A  E a iO t s  
ąkietjo nl H a llc k s  ifl

LWOWSKIE
n n o r n in ln r iiiif l  MiiT-cezne

irn Karola 3/rnn»nnw«kł(ign 
<? ih teok .egn  4 fe le h in  87 OS 
,TTnlcg na TT pi^rocze sct/ol 
ne Vtjft

SP  a  W A N IE  
gazem i elektryeznTe oraz w ar
sztaty no chanie; ąe E. K ozłowski 
Lwów Rycerska 11 telefon 64-93 

________________________ 4178
g ro n o w e  od 8 gł b u te lk a , pr 
JtfCa W  G łow Ik — L w ó w . Ś o .  
bteąk etro 8? 5326

Narciarskie
ubrania m eskie, dam skie i dzie  
-inne najnowsze kro e, bajecznie  
taniol Jedynie wproat od sner- 
alnoj wytwórni CENTRUM  

Lwów Skarbkowaka 4 tol. 72--4  
Ohll

FARBY
iak łery , p en d zle . sn czotk l — 
n a jta n ie j  p o leca  E d m u n d  

A. M O SZ Y Ń SK I iK roezyń sk l. L w ów . Z y b lik ie
p ie r w tz łr z ę d n y  Z akład  R ra -|w ł,,7a ^  
w i^ cki L w ó w . u l 3 -g o  M aja ■ — -
21 w y k o n u je  w sz e lk ie  roboty  C u k l e r n l G  ^ 9
w z a k r e s  k r a w ie c tw a  wchD  
d zą ce  s o I i in i -9 I p u n k tu a ln fe  | ~  C U R I B S N U

E dw ard D ndak p | M arjack , 
trd eca  s ię  Pzan. P u b liczn o -  

*cj 5170

Obuwie Balsam
m ento^w y przeciw reum atyzm o
wi poleca A p tek a  M ikosach  
Lwów. 2630

DAMSKI
sa lo n  Tryzjerski A lek sa n d er  
G d o b o w . L w ó w  A k ad em ick a
3. F ilja :  S a p ie h y  26   p o le
ca s ię  w y tw  H im t e l i  5038

Lekcyj C7 y 7nv 11 a  tel 
nik om  k red y t  

a n g ie lsk ie g o , m u z y k i, ta ń ca  a a k o ln łj op u st.
jiragn ą  p o b iera ć. O d p -w ie ii ________________
ni'jgo n a u c z y c ie la  w y b io rą  ~ ~ ~ ~
n a jle p ie j  zap .im o c^  o-zloszeń  
drob n ych  w  „K urjerze1- — 10 
s łó w  50 g ro szy . — .

mieczusiaw Zaleski
Lwów, pl. Mar*«eki 10 tel. 53 

polec* do m iiry

.AB.KA-, o.-.;- '£52*?? : : : t S o
w y k w in tn e  w sze lk ieg o  ro . 1 
Iza ju  p/»leca i w y k o n u ją

21 10 1'rred 
Ml >d-''iety 

2505

taglany
yykonuje pod kier. J.

Uczę
gry fortepianowej nainowszemi 
m etodam i • -  10 zł. m iesięcznie. 
Zgłeszenia Kurier Kraków 
Florjanska 8 „Mirosława* 1047?

Szyby okienne
o o le .a  najtaniej F inkelstein, 
Kroków, Krzvża 3 tel. 129-03.

10208

lisy, kuny, tchórze
i iru is r iT ii
A l e k s a n d r a  W R Ó B L A
Lwów ul. Halicka 7(Jł tel. 47-04, 

2696

Znawcom
noleca olbrzymi wybór ei*s 
CuWiernia „Ziemiańska**, Lwó’*

.  60.
Koaika

°74

Wytwóro a
najrormsits yeh nantofłi i panu 
rzv „Ibia*. Lwów, Sobieakie^o Q 
ódawnie* W ronowska'. 19p

Złoto

0ibrzvmi
wvbór doskonałych crekoladek  
ooloca cukiernia Ziemiańska. 
Lwów Hetmańak" 8 75 '4

lebre, brylanty okazyjnie do 
nabycia WL B uazek, i wów, 
Akadem icka b — tel. 18-48.

7?77

Ubrana
obocte, płsNicr© ochronne, V©m- 

orat wszelką odzi^f 
rnwodową bajecznie tanio wproś* 
w wytwórni „Centrum*, Lwów, 
Skarbk#waVa 4, tel. 72-84 na
przeciw  kina „Atlantic*, 2677

Fryzierzy 11
FR Y Z JE R PK I

/a k in d  
4c iu szk l 
iłiig n lp t w sjió ljirH cow nika  

S tn iń sk ia g n  jn<lsca s ię  P  T 
c tih liczr ifśc ł 5033

tin w m ilw arzon y  K" 
6  C z sr w ió sk le g o

0 Ślusarze
ZA K Ł A D

in sta la c y jn y  i w y tw ó rn ia  ólu- 
a arsk a  ora* k o n serw a cja  u -  
r7*dr>-rt w iw joctągow ych  Bro«  
n ia la w e  M illera  L y cra k n w -  
ska 15 M  71 61 5300

PIE R W SZ O R Z Ę D N Y
rnęsk" d a m sk i S s ln n  F iv z js r  
-■ki Józef T la p p a  ul ł,v<wa 
k o w sk s  17 — (ioIsch s ię  I ’ 
T  C zy te ln ik o m  K urjsra  W v  

nu i ro « rn cż  c łiurnk lcry  
racje n a  p r z ed sta w ien ia ch  a

j j |

ŁAZIENKI
k lo zety , u m y w a ln ie  I w szel- 
Me rep era cje  w y k o n u ji Jan  
K a w a lec  K o ra ln ick a  5. T a k t * 
in s ta la c je  w o d o cią g ó w  i en 
zij. 5087

ŚL U S A R S K IE
rnpoty w sz e lk le u o  rodzaju
p rzy jn m je  f ia s ia w lc s  pl. B e 
n e d y k ty ń sk i 2 50^1

Humor zagraniczny

ł— W in s z u j ę . .  w id zę , że  p a n  r ó w n ie ż  p o z w o ifł  
to n ie  k iero w a ć  sam o-chodera.

— Tak. Ale pod jednym wcu-wiadem. 
i— Ja k im ?
s— Ze  mnie nie będzie w  i su ubodzie.

C E N N I K  O G Ł O S Z E Ń  o tu w ^ zu ^c y  od 1 stycznia 1934
R eklam y w  te k śc ie  i j  ( R óżn e r ek la m y :
Na 1-szej stronie . . . . . r s r Komunikaty i artykuły reklam owe . Zł. 1 . -

Cala 1-sza s t r o n a ............................. 1 .2 P 0 - Na stronie kronikarrkiej . • • H n-«V

Nn 2-giej i 3-ej stronie . .  . 0-?f W dodatku literackn-naul: w ym . T —

Cała 2-ga lub 3-cia strona . . 800 — Nekrologi do 200 mm. . . . . 0*5C
Na dalszych stronach tekstu . 0-70 ,. „ 300 ,, . .  . • Ił 0-80
Cała strona . . . . *ł 600"— „ pow yżei 300 rrm. . . ił 1 -

O głoszen ia  d ro b u . t

O głoszenia za tekstem  ra mm. . . zł i,-30
Na ost. stronie i wśród drob (6 łam.) „  0*30
O głoszenia drobne za słowo . „ 0*10
Matrymonialne . . • . „ 9*21
Dla poszukuiseycb pracy za słow o * 0’04
P rob re cgłosz przy*mu'e aic tylko zs gotów kę.

Podstaw ą obliczenia jest 1 m|m w 1 lam ie. Podwyżka cen ogłoszeń może neslapić w kezdym czasie ■ obowiązuje także łe  ogłoszenia, które zoate*' 
zam ówione poprzednio, a nie były zgóry za p ła co n e .—  Za zastrzeżenie miejsca do'ie»a się  25 proc. — Za układ tabelaryczny dolicza aię 50 pcoc. 
O głoszenia  w numerach św iątecznych i niedzielnych fz data poniedziałkowa! trwzhra o 20°|n drożej.

U W  A G I i
Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają trel; 
ogłoszenia, nie upoważniaia do żadania zwrotu 
uotówki ani też nie obowiązują Administracji 
do bezpłatnego powtórzenia anonsu. Komuni
katów bezpłatnych nie umieszrza aię Zniżek 
nie udrię'8 sie. Reklamacje m ieiscow e uw zględ
nia się  do dni 3-ch, zam ieiscow , do dni 8-miu 
od daty ukazania się  ogłoszenia. 7a egzem 
plarze dow odow e liczy się 25 gr. O głoszenia  
do nom em  bież. przyjmuje t ię  do godz. 16-tej.

Wydawca i Nacz. Redaktor: Dr. W ładysław  Świrski. Czcionkami DRUKARNI KRESOWEJ Sp. z-o o. Mochnackiego 48. Odpowiedzialny red. Marjan Ostrowski.


